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Aktualno

Ako se po jutru 
dan poznaje...

Zahvaljujući povoljnim vremenskim uvjetima, 
operativne snage Vatrogasne zajednice PGŽ-a u 
prvoj polovici godine imale su manje intervencija 

negoli u istom razdoblju lani. Pod okriljem Zajednice, u 
Šapjanama počela izgradnja novog vježbovnog polja s 
vatrogasnim tornjem.

U ožujku je u Rijeci izvedena vrlo zahtjevna operacija 
uništenja protubrodske mine, zaostale iz Drugog svjet-
skog rata. Sa sigurnosnog stajališta, bila je to najzah-
tjevnija operacija provedena u gradu u posljednjih 20 
godina.

U Opatiji je održan stručni skup vatrogasaca, 17. po 
redu. Na skupu se okupilo više od 300 sudionika iz 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Slovenije, Crne Gore i 
Kosova.

U sklopu EU projekta SILVANUS, namijenjenog zaštiti 
od šumskih požara, u Šapjanama je održana vatroga-
sna vježba, uz korištenje najmodernijih tehnologija.

Vatrogasna zajednica PGŽ-a širi paletu stručnih tečaje-
va. U lipnju je provela prvo specijalističko usavršavanje 
za požare visokih objekata.

U Kostreni je otvoren novi društveno-vatrogasni dom, 
među najljepšima u županiji, vrijedan 1,8 milijuna 
eura.

U sklopu ovogodišnje proslave Dana vatrogastva, HVZ 
je Nikici Tramontani dodijelio Povelju i plaketu s likom 
Gjure Stjepana Deželića, dok je Povelju i plaketu s likom 
Mirka Kolarića dodijelio Slavku Gaušu, koji je primio i 
odlikovanje predsjednika Milanovića i to Spomenicu 
domovinske zahvalnosti za časnu i uzornu službu.

Ove godine obilježava se 160 godina profesionalnoga 
vatrogastva u Rijeci. Riječko vatrogastvo uvijek je bilo 
avangarda u prihvaćanju i uvođenju novih tehnologija, 
primjeni novih znanja i vještina, uvođenju nove opre-
me i alata, a na tom tragu djeluju i danas.

Razloga za slavlje i ponos bilo je i u Šapjanama, gdje je 
DVD Kras proslavio 40. rođendan.

Igor Ravnić, zapovjednik JVP-a Opatija, nakon prve 
godine mandata na čelu opatijskih vatrogasaca govori 
o daljnjem razvoju JVP-a Opatija, prioritetima i plano-
vima.

Godina je, očito, dobro počela. Pa, ako se po jutru dan 
poznaje, nadajmo se da će i ostatak godine za vatro-
gasne organizacije na području naše županije biti po-
djednako uspješan. S tom nadom, svim operativcima 
želimo mirnu i sigurnu ljetnu požarnu sezonu!
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U prvoj polovici godine manje 
intervencija nego lani

Operativne snage spremno dočekuju špicu sezone

Operativne snage Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a ove su godi-
ne imale manje intervencija 

negoli u istom razdoblju lani. Smanjen 
je broj intervencija na požarima otvore-
nog prostora, čemu su pridonijeli i po-
voljni vremenski uvjeti, tj. nešto obilnije 
padaline koje su potrajale sve do lipnja. 
Kako ističe županijski vatrogasni zapo-
vjednik Mladen Šćulac, prevladavale su 
tehničke intervencije, a posebno veseli 
činjenica što ove godine još nije zabi-
lježena intervencija većih razmjera, ka-
kvih je prošle godine bilo nekoliko.

Lani rekordnih 60 
dana velike ili vrlo 
velike opasnosti od 
požara na otvorenom
- Prošle godine na području naše va-
trogasne zajednice imali smo ukupno 
4.147 intervencija, a u četiri ljetna 
mjeseca bilo je 227 požara otvorenog 
prostora. Prošle godine imali smo 60 
dana velike i vrlo velike opasnosti od iz-
bijanja požara na otvorenom prostoru, 
najviše do sada i više nego dvostruko 
više od desetogodišnjeg prosjeka. To 
potvrđuje da su klimatske promjene 
sve izraženije, sve se češće susrećemo 
s ekstremno sušnim razdobljima ili pak 
razdobljima s natprosječnim količina-
ma padalina, poplavama i drugim ne-
pogodama koje su izravne posljedice 
tih klimatskih promjena, ističe Šćulac.

Što se tiče ovogodišnje ljetne požarne 
sezone, postrojbe Vatrogasne zajed-
nice PGŽ-a, kao i prethodnih nekoliko 
godina, bit će ojačane sa 65 sezonskih 
vatrogasaca. Već tradicionalno, najviše 
sezonaca bit će angažirano na područ-
ju otoka Krka, Novog Vinodolskog, Cri-
kvenice, Bribira i Liburnije. - Nažalost, 
državna sredstva za financiranje se-
zonskih vatrogasaca ostala su na razi-
ni prethodnih godina, tj. na iznosu od 
530,00 eura (4.000,00 kn) i nisu se po-
većala, iako smo očekivali povećanje, 
u skadu s inflacijom. Sada će o svakoj 
pojedinačnoj postrojbi koja je iskazala 
potrebu za sezonskim vatrogascima 

ovisiti hoće li za svoje sezonske vatro-
gasce osigurati dodatna sredstva ili ne. 
U sklopu priprema za sezonu i ove go-
dine pod okriljem naše vatrogasne za-
jednice i uz suorganizaciju HVZ-a odr-
žali smo vježbu i to u sklopu projekta 
SILVANUS, u Šapjanama. Radilo se o 
vježbi gašenja požara otvorenog pro-
stora, a naglasak je bio na suvremenim 
komunikacijskim kanalima i modernoj 
vatrogasnoj tehnologiji. Vježba je odra-
đena u skladu s očekivanjima tako da 
u špicu sezone naše operativne snage 
ulaze pripremljene i siguran sam da 
možemo odgovoriti na sve izazove, na-
vodi Šćulac.

Vatrogasni toranj u 
Šapjanama
Od strateških projekata Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a treba izdvojiti vatro-
gasni toranj u Obučnome centru u Ša-
pjanama. Kako je i bilo planirano, ove 
godine počela je njegova izgradnja. 
- Obavljeni su prvi građevinski radovi, 
tj. temeljenje objekta, a sada slijedi 
otvaranje rezervoara, njegovo ojačava-
nje iznutra s armiranobetonskim gre-
dama, potom će se unutrašnji metalni 
rezervoar rezati i  izvlačiti van, a nakon 
toga uslijedit će betoniranje i izgradnja 
nadzemnog dijela tornja. Toranj će u 
konačnici imati visinu peterokatnice, a 
konstrukcijski će omogućavati različite 
tipove vježbi na visokim objektima. Za 

M. Šćulac
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Aktualno Dan vatrogatstva

U Državnoj vatrogasnoj školi 
obilježen Dan vatrogastva

Zagreb; središnja proslava Dana vatrogastva

Proslavi su prisustvovali glavni 
vatrogasni zapovjednik Slavko 
Tucaković, počasni predsjednik 

HVZ-a Franjo Gregurić, predsjednik 
Predsjedništva HVZ-a Ante Sanader, 
zamjenik predsjednika Predsjedništva 
HVZ-a, zapovjednik VZ Istarske župa-
nije Dino Kozlevac, zamjenik predsjed-
nika Predsjedništva HVZ-a i predsjed-
nik VZ Varaždinske županije Nedeljko 
Vukalović, predsjednici koordinacija 
vatrogasnih zajednica, ravnateljica Dr-
žavne vatrogasne škole Ljerka Kopriča-
nec - Matijevac i bivši glavni vatrogasni 
zapovjednik Mladen Jurin.

Predsjednik Predsjedništva HVZ-a Ante 
Sanader čestitao je svim vatrogascima 
u Republici Hrvatskoj Dan vatrogastva, 
sa željom da ih nebeski zaštitnik čuva 
u poslu koji obavljaju svakodnevno.  
- Stojimo na raspolaganju svim našim 

građanima, a mnogi naši kolege su i 
stradali na ovome poslu te tako dali 
svoju žrtvu. Svaki odlazak vatrogasca 
na intervenciju ostavlja pitanje hoće li 
se s intervencije vratiti živ, što daje važ-
nost poslu koji radimo, kazao je.
Naglasio je i ponos na tradiciju od 160 
godina hrvatskog vatrogastva koje pri-
znaju u Europi.
- Danas je hrvatsko vatrogastvo teme-
ljeno na snazi naših temeljnih postroj-
bi, a to su naša dobrovoljna vatroga-
sna društva i naše profesionalne vatro-
gasne postrojbe. Veliki smo sustav od 
150.000 vatrogasaca, što je i potvrda 
da je naš sustav najveća organizacija 
civilnog društva u Republici Hrvatskoj. 
Čestitam i zahvaljujem svim vatrogas-
cima koji su na raspolaganju našim 
građanima, rekao je zaključno Sanader 
i zahvalio glavnom vatrogasnom zapo-

vjedniku na vođenju novog sustava 
vatrogastva, kao i počasnom pred-
sjedniku Franji Greguriću, za njegov 
doprinos u razvoju vatrogastva.
Čestitkama u povodu Dana vatroga-
stva pridružio se i Slavko Tucaković 
koji je uputio čestitke svima koji su 
dobili nagrade i visoka životna vatro-
gasna priznanja. Naglasio je da va-
trogastvo Hrvatske u Europi izrazito 
cijene, a da su temelj svega ljudi. 
- Velika vrijednost vatrogastva su že-
lja i volja pomoći svojem prijatelju, 
odmah i uvijek. To su stvarale naše 
generacije, duh vatrogastva i dobro-
ta je uvijek u vama. Prisjetimo se svih 
poginulih vatrogasaca koji su dali 
svoj život, jer mi vatrogasci smo jed-
na velika obitelj, rekao je Tucaković.

Koordinacija prijateljstva i 
suradnje  u Novom Vinodolskom

Radni sastanak članova Koordinacije

U vatrogasnom domu u Novom 
Vinodolskom održan je pro-
ljetni sastanak predstavnika  

potpisnika Povelje o prijateljstvu i su-
radnji dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava Kutjevo, Velika, Slatina, Lobor, 
Vodice, San Marino - Novi Vinodolski i 
Vatrogasne zajednice Bakar.

Na sastanku su podnesena izvješća o 
radu društava i zajednice za razdoblje 
od posljednjeg sastanka, koji je prote-
kle jeseni održan u Slatini. Po podne-
senim izvješćima otvorena je rasprava 
o problematici s kojom se društva su-
sreću od stupanja na snagu novog Za-
kona o vatrogastvu. Kako je istaknuto, 
očekivalo se da će primjenom novog 
Zakona doći do ravnomjernog finan-
ciranja vatrogastva na teritoriju cije-
le Hrvatske, ali do toga, nažalost, nije 
došlo. Taj osnovni cilj novog Zakona o 
vatrogastvu i četvrtu godinu od njego-
vog donošenja (1. siječnja 2020.) nije 
ostvaren, pa  sudionici sastanka sma-
traju kako nekome smeta da dođe do 
poravnavanja u sustavu financiranja, 
zbog čega se i dalje nastavlja po sta-
rom.
Kako je naglašeno na sastanku, novi 
je Zakon samo zakomplicirao život do-
brovoljnom vatrogastvu, koje je prepo-
znao samo u kaznenim odredbama. 
Takav pristup odrazio se i na terenu, 

pa je sve manje dobrovoljnih vatroga-
saca i sve je teže pronaći kvalitetne ka-
drove koji će preuzeti vođenje društa-
va u novonastalim okolnostima. S tim 
u svezi, na sastanku je dogovoreno da 
će se pokušati ukazati Hrvatskoj vatro-
gasnoj zajednici na poteškoće s kojima 
se DVD-ovi  susreću, kako bi one što 
prije bile ispravljene.
Po završetku sastanka, razmijenjeni su 
prigodni darovi koje su gostima u ime 
domaćina uručili predsjednik DVD-a 
San Marino-Novi Vinodolski Ivan Bari-
čević i zapovjednik Boris Rečan. Sport-
ske igre, koje su također tradicionalni 
dio ovih okupljanja, održat će se počet-
kom listopada.

Podsjetimo,  Povelja o prijateljstvu i su-
radnji potpisana je upravo u Novom Vi-
nodolskom, u gradskoj vijećnici, 1997. 
godine. 
Potpisnici Povelje, poznati i pod nazi-
vom Plavo-zelena koordinacija, već se 
26 godina sastaju u ugodnom ozračju, 
na korist svojih organizacija, ali i vatro-
gastva u cjelini, a zaključci Koordinacije 
ugrađeni su u mnoge dokumente hr-
vatskog vatrogastva.
Napomenimo i to da se domaćini su-
sreta mijenjaju svake godine, pa će 
tako sljedeći susret biti u Loboru.

Velibor Topolovec

ovaj projekt osigurano je milijun kuna 
iz proračuna Primorsko-goranske žu-
panije, što neće biti dovoljno, tako da 
ćemo ovaj projekt dovršiti sljedeće go-
dine, pojašnjava Šćulac.

Dok traje izgradnja vježbovnog polja 
s vatrogasnim tornjem, u Vatrogasnoj 
zajednici PGŽ-a već razmišljaju i o no-
vim investicijskim zahvatima u Šapja-
nama. Kako ističe Šćulac, sljedeći korak 
je izrada projektne dokumentacije za 
skladište. Kako bi se olakšao transport 
opreme u taj objekt, skladište će se iz-
graditi u neposrednoj blizini željeznič-
ke stanice, a imat će i osiguran pristup 
za šlepere. Cilj je da se u tom objektu 
uskladišti oprema svih županijskih žur-
nih službi, kako bi im ona, u slučaju po-
trebe, bila lako i brzo dostupna.  

Tri desetljeća 
Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a
Od događanja koja Vatrogasna zajed-
nica PGŽ-a planira realizirati do kraja 
godine, Šćulac je izdvojio dva značajni-
ja. - U listopadu ćemo, tradicionalno, 
organizirati stručni seminar na Gra-
đevinskom fakultetu Sveučilišta u Ri-
jeci, koji će i ove godine tematski biti 
posvećen potresima, što je nama vrlo 
interesantno, budući da je šire riječko 
područje jedno od trustnijih u Hrvat-
skoj. Ove godine navršava se i 30 go-
dina rada naše vatrogasne zajednice. 
Tu vrijednu obljetnicu obilježit ćemo 
svečanom sjednicom Skupštine, pot-
kraj ove ili početkom sljedeće godine, 
istaknuo je Šćulac.

Novo vježbovno polje pružit će izvrsne uvjete za 
dodatno usavršavanje operativnih snaga
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Tijekom svečanosti uručene su brojne 
nagrade najzaslužnijim članovima va-
trogasne zajednice. Među ostalima, 
nagrađeni su i Slavko Gauš i Nikola Tra-
montana iz Vatrogasne zajednice PGŽ-a, 
kojima su uručene nagrade za životno 
djelo, za njihov veliki doprinos zaštiti od 
požara i razvoju vatrogastva općenito; 
Gauš je primio Povelju i plaketu s likom 
Mirka Kolarića, a Tramontana Povelju i 
plaketu s likom Gjure Stjepana Deželića.

Gaušu i Tramontani 
nagrade za životno djelo

N. Tramontana

Prijam u Banskim dvorima

S. Gauš među nagrađenima (drugi zdesna)

Nagrade pojedincima znak su priznanja za 
dobro odrađen posao, no, vatrogasci, nese-
bični kakvi jesu, uvijek ističu zajedništvo, pa 
i nagrade doživljavaju kao rezultat zajednič-
kog zalaganja i rada.
- U vatrogastvu ništa ne možeš napraviti sam. 
Ja sam imao sreću što sam uza sebe imao po-
jedince sličnih razmišljanja, spremne na su-
radnju i posvećene vatrogastvu. Prije svega 
tu mislim na Darija Gauša, Klaudija Filčića, 
Igora Hrelju, Mladena Vinkovića. Ljudi poput 

njih nadahnu vas, “inficiraju” nekom 
idejom, otvore vam vrata i tako to ide. 
Imao sam sreću i da sam na takvoj po-
ziciji da mogu neke stvari pokrenuti i da 
to organizacija prepozna i podrži, kazao 
je Tramontana.
Na kraju dodjele, u ime svih nagrađenih 
zahvalio je Slavko Gauš te pozvao na 
zajedništvo svih vatrogasaca koji su tu, 
kako je rekao, zbog istog cilja, a to je 
pružanje pomoći građanima, u svakom 
trenutku.

Prije svečane proslave, najviši vatro-
gasni dužnosnici zapalili su svijeće na 
grobu počasnog predsjednika HVZ-a 
Teodora Frickog te u čast svim premi-

Vatrogasce primio premijer 
Plenković

Predsjednik Vlade Andrej Plen-
ković primio je predstavnike Hr-
vatske vatrogasne zajednice, na 

čelu s glavnim vatrogasnim zapovjedni-
kom Slavkom Tucakovićem.

Predsjednik Vlade čestitao je svim va-
trogascima i Hrvatskoj vatrogasnoj 
zajednici Dan vatrogastva i blagdan 
svetog Florijana, njihovog zaštitnika, 
zahvalivši im na njihovom zahtjevnom, 
odgovornom i važnom poslu koji obav-
ljaju.

Cilj je cjelovito urediti i ujednačiti sva 
radna mjesta i koeficijente složenosti 
poslova u obavljanju vatrogasne dje-
latnosti.
Na sastanku se razgovaralo i o pripre-
mama za protupožarnu sezonu. Glav-
ni vatrogasni zapovjednik Tucaković 
izvijestio je da je vatrogastvo važan 
oslonac unutar sustava domovinske 
sigurnosti, da je sposobno prevenirati 
požare, ali i jedinstveno, brzo i učinko-
vito reagirati kada se požari dogode.

(izvor: Vlada RH)

nulim vatrogascima i braniteljima, a 
položili su i vijenac na spomeniku ocu 
hrvatskog vatrogastva Gjuri Stjepanu 
Deželiću. Za vatrogasne je dužnosnike 

organizirano i služenje mise u Vojnom 
ordinarijatu u RH.

 (izvor: HVZ)

Predstavnici vatrogasne zajednice izra-
zili su zadovoljstvo što su proteklih 
godina kvalitetnim dijalogom učinjeni 
iskoraci za hrvatsko vatrogastvo te je 
uspostavljen novi institucionalni i za-
konski okvir.
U tom smislu, predsjednik Vlade pod-
sjetio je da je donesen novi Zakon o 
vatrogastvu, a Hrvatska vatrogasna za-
jednica podignuta je na razinu središ-
njega državnog ureda, kako bi država 
imala cjelovito uređen sustav koji je ko-

Bilo bi dobro kada bi u Hrvatskoj 
sve funkcioniralo kao što 

funkcionira vatrogasna služba

I predsjednik Milanović primio vatrogasce

U povodu Dana vatrogastva,  
predsjednik Republike Zoran 
Milanović upriličio je svečani 

prijam za predstavnike Hrvatske vatro-
gasne zajednice na kojemu je zasluž-
nim hrvatskim vatrogascima dodijelio 
i odlikovanja.

U prigodnom obraćanju predsjednik 
Milanović kazao je kako je dodjela od-
likovanja vatrogascima za njega važan 
događaj jer prati, kako je rekao, na-
predovanje vatrogasne službe i kako 
se oni nose s problemima, životnom 
opasnošću i izloženošću svojih člano-
va u zaštiti imovine i zaštiti Hrvatske u 
cjelini. Podsjetio je pri tome na veliku 
tragediju na Kornatima 2007. godi-
ne.  - Drama lokalne zajednice, drama 
mladih ljudi, susret s jezom i strahom, 
opasnostima s kojima se ti ljudi sva-
kodnevno susreću. Prije toga znao 
sam što su vatrogasci. Mislio sam da 
znam, a u stvari nisam osjećao. Kada 
sam osjetio snagu te službe i njezine 
povezanosti sa zajednicom na tom 
malom hrvatskom otoku, stvari su za 
mene bile drukčije, rekao je predsjed-
nik Milanović.
Za hrvatsko vatrogastvo rekao je da je 
služba, zanat i profesija koja se u Hr-
vatskoj razvijala kroz povijest na razli-
čite načine. - Počelo je na sjeveru, da 
bismo danas imali mrežu vatrogasnih 

profesionalaca i dragovoljaca koja je 
prisutna u cijeloj Hrvatskoj i koja je jed-
nako kvalitetna svugdje, poručio je.
Prema njegovom mišljenju, Hrvatska 
će postati stvarno i potpuno uređena 
država onog trena kada  sve službe u 
državi budu funkcionirale kvalitetno 
kao što to danas funkcionira vatroga-
stvo. - Kada bi u Hrvatskoj sve funkci-
oniralo kao što funkcionira vatrogasna 
služba, i još neke službe i profesije, tre-
nutak Hrvatske kao jake, uređene dr-
žave kakvu želimo, bio bi nam bliže. Za 
sada nije tako i posla još ima. Ali, kada 
bude tako, velika zasluga bit će kraj 

ordiniran i kvalitetno funkcionira. Na-
glasio je da će Vlada nastaviti poveća-
vati materijalna prava vatrogasaca te 
ulagati u nabavu novih vozila i opreme.
Nakon obavljenih konzultacija s pred-
stavnicima sindikata, od 1. svibnja je 
u primjeni Pravilnik kojim su propisa-
na radna mjesta državne, županijske, 
gradske odnosno općinske razine, kao 
i radna mjesta operativnih i neopera-
tivnih vatrogasaca te odgovarajući ko-
eficijenti složenosti za izračun plaća. 

vašeg imena, vaše službe i kraj imena 
onih koji su danas odlikovani, istaknuo 
je predsjednik Milanović.
Zaključno, Predsjednik je vatrogasci-
ma zaželio sigurnu godinu. 
- Želim vam da ne ostanete bez ijednog 
svog člana, da se svi koji izlaze na duž-
nost, a izlazaka na dužnost će sigurno 
biti, vrate doma svojim obiteljima i da 
bogatiji za još jedno iskustvo, još jed-
nu sezonu, nastave graditi Hrvatsku, 
zaključio je predsjednik Milanović te 
čestitajući odlikovanim i članovima 
njihovih obitelji, uručio odlikovanja va-
trogascima.

Svečanost na Pantovčaku

Dan vatrogatstva Dan vatrogatstva
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Požar u potpunosti uništio četiri objekta

Vatrogasci, hvala vam i kapa dolje!
Susret sa županom Komadinom i gradonačelnikom Filipovićem

Gauš odlikovan 
Spomenicom 
domovinske 
zahvalnosti

Među ostalim, za iznimno uspješno zapovije-
danje vatrogasnim postrojbama Republike Hr-
vatske te za osobite zasluge u njihovom ustro-
ju, Predsjednik Republike odlikovao je Redom 
bana Jelačića Slavka Tucakovića.

Slavko Gauš, predsjednik Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a odlikovan je pak Spomenicom domo-
vinske zahvalnosti za časnu i uzornu službu. 
- Nitko ne ulazi u vatrogastvo radi priznanja 
i nagrada, već zbog uvjerenja i ljubavi prema 
ovom poslu. Priznanja dolaze kao potvrda da 
svoj posao radimo dobro i zato čovjeka vese-
le i čine ponosnim. Ove godine ja sam među 
nagrađenima, dobio sam čak dva visoka pri-
znanja. No, svakako želim istaknuti da ima još 
mnogo mojih kolega vatrogasaca koji su tako-
đer zaslužili priznanja i siguran sam da će ih i 
dobiti. I ovom prilikom ističem da smo svi mi 
vatrogasci jedna velika obitelj, djelujemo kao 
kolektiv, zajednički, i zato je svako pojedinač-
no priznanje ujedno i priznanje svim kolegama 
i kolegicama, prokomentirao je Gauš.

U ime odlikovanih vatrogasaca Pred-
sjedniku je zahvalio glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko Tucaković koji je re-
kao da je za hrvatsko vatrogastvo ovo 
povijesni dan. - Ovo je prvi put da se 
organizirano u Uredu predsjednika Re-
publike Hrvatske dodjeljuju ova prizna-
nja. Hvala vam na tome, jer prepoznali 
ste da je i hrvatsko vatrogastvo jedan 
od stupova domovinske sigurnosti. Uz 
Hrvatsku vojsku i hrvatsku policiju, hr-
vatsko vatrogastvo će uvijek biti spre-
mno reagirati na sve ono što je potreb-
no. Hvala u ime ovih ljudi ovdje jer va-
trogastvo u Republici Hrvatskoj je veli-
ka, veličanstvena obitelj i brand u srcu 
Europe. Čak 160 godina je prošlo od 
osnivanja prve vatrogasne postrojbe, 
prolazile su godine i sve je prolazilo, a 
vatrogasci su ostajali, istaknuo je zapo-
vjednik Tucaković te poručio kako će 

U povodu blagdana sv. Florija-
na, ali i 160. obljetnice vatro-
gastva u Rijeci, župan Zlatko 

Komadina i riječki gradonačelnik Mar-
ko Filipović sa suradnicima  upriličili 
su zajednički susret s predstavnicima 
županijskih vatrogasaca – čelnim ljudi-
ma slavljeničkoga JVP-a Grada Rijeke, 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a te javnih 
postrojbi iz Opatije, Krka i Delnica.

Dobro ustrojena 
organizacija
Gradonačelnik Filipović čestitao je va-

žerna snaga sustava civilne zaštite. 
Županija pomaže rad vatrogasne orga-
nizacije putem redovitog finaniranja, su-
kladno zakonskoj obvezi, ali činimo i više 
od toga. Zasad jedini “pratimo” gradnju 
Obučnoga centra u Šapjanama, u koji 
smo dosad uložili šest milijuna kuna. Že-
limo da taj centar preraste u nacionalno 
središte za spašavanja u katastrofama. 
Imamo uvjeravanja da će to tako i biti, 
što je dobro, jer za dovršetak centra u 
Šapjanama treba osigurati još oko 10 mi-
lijuna eura. Županija pomaže i pri nabavi 
vatrogasne opreme i vozila pa smo tako 
u rebalansu proračuna za ovu godinu 
osigurali nešto više od 530 tisuća eura za 
50%-tno sufinanciranje nabave vatroga-
snih vozila za postrojbe u Rijeci, na Cresu, 
Krku i Lošinju. Zaključno, želim istaknu-
ti da na području naše županije djeluje 
jedna od najbolje ustrojenih vatrogasnih 
zajednica u Hrvatskoj. Na tome vam če-
stitam i želim mnogo uspjeha u daljnjem 
radu, kazao je župan.

Pred vatrogascima 
sve veći izazovi
- Ove godine obilježavamo 160 godina 
vatrogastva u Rijeci, slavimo vrijedan 
jubilej JVP-a Grada Rijeke, kao najstari-
je profesionalne vatrogasne postrojbe 

trogascima njihov blagdan i visoku 
obljetnicu. - Pored slavljeničke pro-
fesionalne postrojbe, u našem gradu 
djeluju i dva DVD-a, Drenova i Sušak,  
koji prvenstveno rade na prevenciji, 
ali su tu i za druge aktivnosti, huma-
nitarne akcije i sl. Riječko vatrogastvo 
je dobro ustrojeno, što je prepoznato 
i izvan granica naše županije, a naši su 
vatrogasci dali velik doprinos i u Pe-
trinji, prilikom potresa, zatim tijekom 
prošlogodišnjih poplava, a posljednja 
u nizu velikih aktivnosti bio je i njihov 
doprinos na uklanjanju mine iz riječke 
luke. Zato vam zahvaljujem i skidam 

u Hrvatskoj. U tih 160 godina vatro-
gastvo se kontinuirano razvija. Nekad 
su vatrogasci bili uglavnom vatrogas-
ci, kao što i samo ime kaže, a danas 
su stručnjaci za razne intervencije, ne 
samo za požare. Imamo sve više teh-
ničkih intervencija, spašavanja, kao i in-
tervencija nakon ekstremnih vremen-
skih pojava. Samo prošle godine riječki 
vatrogasci imali su 1800 intervencija, 
od čega je bilo 600 požara, čak 800 
tehničkih intervencija te oko 400 dru-
gih popratnih aktivnosti, poput raznih 
osiguranja  i sl. Definitivno će vatroga-
stvo imati potrebu sve više se razvija-
ti, širiti spektar svog djelovanja, što je 
potaknuto i klimatskim promjenama 
koje donose sve duža sušna razdoblja, 
ali i ekstremne padaline i vjetrove. Na 
sve to moramo imati odgovore,  učin-
kovito i djelotvorno postupanje. Riječki 
vatrogasci nastoje biti na tom tragu, 
razvijamo se, educiramo, opremamo, 
sve kako bismo išli  “ukorak” s novim 
izazovima. Kao što je već rečeno, na 
području naše županije djeluje i Obuč-
ni centar u Šapjanama, prvi takav u 
Hrvatskoj, u kojem su stvoreni uvjeti 
za sve vrste obuke, naglasio je u svom 
obraćanju Hinko Mance, zapovjednik 
JVP-a Grada Rijeke te zahvalio kolega-
ma vatrogascima na predanom radu, 

hrvatski vatrogasci i dalje časno služiti 
svojim građanima, na svim razinama.
Pored odlikovanih vatrogasaca i člano-
va njihovih obitelji i prijatelja te glav-
nog vatrogasnog zapovjednika Slavka 
Tucakovića, na svečanosti u Uredu 
predsjednika Republike bili su počasni 
predsjednik Hrvatske vatrogasne za-
jednice Franjo Gregurić, zapovjednici 
i predsjednici županijskih vatrogasnih 
zajednica, članovi Počasne postrojbe 
Vatrogasne zajednice Grada Zagreba i 
Ureda Hrvatske vatrogasne zajednice 
te državni tajnik u Ministarstvu poljo-
privrede Tugomir Majdak.

(iz priopćenja Ureda predsjednika Republi-
ke Hrvatske, foto: Ured predsjednika RH / 

Tomislav Bušljeta, Dario Andrišek )

kapu na svemu što radite, rekao je 
Filipović, istodobno se osvrnuvši i na 
neka “otvorena” pitanja. - Razgovara-
mo i sa sindikalnim  predstavnicima 
i tražimo najbolja rješenja za radno-
materijalna prava vatrogasaca, na 
obostrano zadovoljstvo. Kao što zna-
te, na razini države usvojen je dugoo-
čekivani pravilnik o pravima vatroga-
saca i mi ćemo na tom tragu nastojati 
postići dogovor, što bi, među ostalim, 
značilo i povećanje plaća vatrogasaca, 
naglasio je gradonačelnik.
Čestitke vatrogascima uputio je i žu-
pan Komadina. - Vatrogastvo je sto-

kao i lokalnoj i regionalnoj zajednici, 
koje su prepoznale vatrogasnu orga-
nizaciju  kao temeljnu snagu sustava 
zaštite i spašavanja.
Zahvale županu i gradonačelniku upu-
tio je i županijski vatrogasni zapovjed-
nik Mladen Šćulac, u ime 59 DVD-ova i 
šest javnih vatrogasnih postrojbi koje 
djeluju na području Primorsko-goran-
ske županije. - Prošle je godine na po-
dručju cijele naše županije bilo više od 
4000 intervencija. Imali smo velike iza-
zove, velike poplave i požare. Posebno 
ističem kvalitetno odrađene interven-
cije prilikom požara u Crikvenici, gdje 
smo pravovremenom i brzom inter-
vencijom pogasili taj veliki požar u naj-
kraćem vremenu. Klimatske promjene 
koje donose suše, poplave i druge ne-
pogode bit će sve izraženije i zato je 
velika važnost našeg centra u Šapjana-
ma, u kojem obučavamo naše opera-
tivce, održavamo nastavu za polaznike 
Vatrogasne škole, imamo zapovjedni 
centar i sve druge tehničke pretpo-
stavke za brzo i učinkovito djelovanje 
ne samo vatrogasaca, već i drugih žur-
nih službi. Šapjane su odgovor na sve 
veće izazove s kojima se suočavamo. 
Po tome smo primjer ostalima, to nas 
veseli i na to smo osobito ponosni, 
istaknuo je Šćulac.

S. Gauš – priznanje za dugogodišnju 
vatrogasnu službu Zahvala S. Tucakovića

Čelnici VZPGŽ-a i JVP-ova Rijeke, Opatije, Krka i Delnica

M. Filipović i Z. Komadina M. Šćulac i H. Mance

Prijam u Salonu Grada Rijeke

Dan vatrogatstva
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Veliki noćni požar u stambenoj 
zgradi u Lokvama

Snažni plamen brzo se širio krovištemOvogodišnja proslava blagdana sv. Florijana za libur-
nijske vatrogasce održana je u Mošćeničkoj Dragi. 
Obilježavanje Dana vatrogastva počelo je sveča-

nim mimohodom i svetom misom koju je u crkvi sv. Marine 
predvodio vlč. Petar Belanić, a potom je na draškoj rivi upri-
ličena prigodna svečanost. Razloga za slavlje nije nedostaja-
lo, jer je slavljeničko ozračje iskorišteno i za dodjelu diploma 
i priznanja.

Okupljene je pozdravio načelnik Mošćeničke Drage Riccar-
do Staraj koji je zahvalio vatrogascima na predanom radu, a 
posebno članovima DVD-a Sisol, te istaknuo njihovu drago-
cjenu logističku pomoć koju pružaju Općini i cijeloj lokalnoj 
zajednici tijekom turističke sezone, raznih manifestacija i 
društvenih događanja.
Slavko Gauš, predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-a, tako-
đer je biranim riječima govorio o liburnijskim vatrogascima. 
- Dobro je poznato da je vatrogastvo u našoj županiji jako 
dobro organizirano, a to vrijedi i za područje Liburnije. U 
posljednjih 30-ak godina napravljeni su veliki pomaci, što je 
podiglo kvalitetu naše službe, našu učinkovitost i spremnost 
za suočavanje sa svim mogućim ugrozama. To je jako dobro 
jer od nas se očekuje sve više, ugroze su sve češće, razno-
vrsnije i zahtjevnije i zato ćemo i dalje raditi na kvaliteti na-
ših kadrova, na kontinuiranom osposobljavanju i edukaciji, 
naglasio je Gauš te istodobno izrazio nadu da će suradnja s 
jedinicama lokalnih samouprava i dalje biti kvalitetna, kao i 
dosad.

Blagdan sv. Florijana na Liburniji 
proslavljen s 10 novih vatrogasaca

Novi vatrogasci i voditelji 
mladeži
Prigodna svečanost iskorištena je za dodjelu uvjerenja za 
zvanje vatrogasac koja su, nakon uspješno završenog dvo-
tjednog osposobljavanja u Šapjanama, primili dobrovoljci iz 
DVD-ova Opatija, Učka i Kras-Šapjane, njih 10: Nensi Juričić, 
Nina Jurčić, Ines De Bona, Ema Šustar, Katarina Pavičić, Ana-
Marija Afrić, David Zeoli, Marko Križman, Emanuela Peruč i 
Dalibor Brubnjak.
Uručene su i diplome novim voditeljima vatrogasne mlade-
ži, a to su: Katarina Pavičić, Luka Pavičić, Ines De Bona, Ema 
Šustar, Niko Zeoli, Graciano Rubinić, Borna Beroš, Antonia 
Grgić, Moreno Negrić, Matej Turković, Damir Ujčić i  Ivan Ke-
njerić.
Također, uručene su i zahvalnice i medalje koje je za nese-
bičnu pomoć i angažman u petrinjskom potresu HVZ dodije-
lio Zoranu Laslaviću, Marinu Brnčiću, Tončiju Šoriću, Josipu 
Lazariću i Ivanu Štajmingeru.
Potporu novim operativcima došli su izraziti i županijski 
vatrogasni zapovjednik Mladen Šćulac, zapovjednik JVP-a 
Opatija Igor Ravnić, tajnik PVZ-a Liburnije Edvard Primožić, 
zamjenica opatijskog gradonačelnika Kristina Đukić te na-
čelnik opatijske policijske postaje Tomislav Milković.

Svečani mimohod liburnijskih vatrogasaca

Postrojavanje na draškoj rivi Dodjela priznanja

R. Staraj, M. Šćulac, I. Ravlić, E. Primožić, S. Gauš i T. Milković

Snažna vatra u potpunosti je uništila dva stana i krovište, a oštećeni su i ostali 
stambeni prostori. Uzrok požara je ljudski faktor, a materijalna šteta je golema.

U noći od subote na nedjelju, 22. siječnja, izbio je požar u 
najvećoj stambenoj zgradi u Lokvama – četverokatnici 
s desetak stanova. Dojavu o požaru JVP Delnice zapri-

mio je u 1.59 h i odmah na intervenciju uputio autocisternu te 
alarmirao DVD Lokve. Po dolaski na mjesto intervencije, vatro-
gasci su zatekli požar u razbuktaloj fazi te odmah pristupaju ga-
šenju vodom unutarnjom navalom preko vitla te vanjskom na-
valom preko dva C mlaza. Netom pristigli članovi DVD-a Lokve 
priključuju se gašenju požara jednim C mlazom. Dodatne koli-
čine vode za gašenje požara osigurane su iz obližnjeg hidranta. 
Budući da je vatra  u cijelosti zahvatila oba stana u potkrovlju te 
krovište u cijeloj dužini zgrade, u pomoć su pozvane dodatne 
snage JVP-a Delnice s  autokošarom, kojom je vatra gašena i sa 
visine, jednim C mlazom.

Uz noćne uvjete, gasiteljima je posao otežavao i težak pristup 
krovištu te pregradni zidovi koji su onemogućavali nesmetano 
kretanje cijelim krovištem. Unatoč tim poteškoćama, kao i  izni-
mno nepovoljnim vremenskim uvjetima, niskim temperatura-
ma, snježnim padalinama i jakoj buri, spriječeno je širenje vatre 
na niže katove. Požar je lokaliziran u 5.00 h, a ugašen u 9.00 h. 
Na intervenciji je sudjelovalo pet delničkih vatrogasaca s tri vo-
zila i osam dobrovoljaca iz DVD-a Lokve s dva vatrogasna vozila. 
U 9.30  delnički vatrogasci povukli su se s intervencije, dok su 
lokvarski gasitelji ostali na osiguranju zgrade.

Štete nastale požarom su velike. Dva stana u potkrovlju, kao i 
samo krovište, u potpunosti su uništeni. Uslijed prodora vode 
kojom su vatrogasci gasili vatrenu buktinju, oštećenja su zabilje-
žena i u stanovima na nižim etažama, a zbog uništenog krovišta, 
ugroženi su svi stanari u zgradi.

Dobra je vijest da u tom velikom požaru nije bilo ljudskih žrtava. 
U pomoć stanarima odmah je priskočila i Općina Lokve, koja je 
hitnim radovima zaštitila stanove na nižim etažama od daljnjeg 
oštećivanja te najavila i druge oblike pomoći nesretnim sugra-
đanima.

Nakon što je u suradnji s protupožarnim inspektorima obavi-
la očevid, Policijska uprava primorsko-goranska izvjestila je da 
uzrok požara nije bio tehničke naravi. Nemili događaj očito je 
izazvan ljudskom nepažnjom pa vatrogasci još jednom apeliraju 
na građane da s vatrom budu vrlo, vrlo oprezni.  

Požar i u Mrkoplju
Dan ranije došlo je do požara i na području Općine Mrkopalj, u 
naselju Tuk Vojni. Nasreću, radilo se o manjem požaru na pri-
vatnoj kući, koji je izbio u poslijepodnevnim satima.Vatra je za-
hvatila dio potkrovlja i krovne konstrukcije, a požar su vrlo brzo 
ugasili vatrogasci DVD-a Mrkopalj i JVP-a Delnice.

U jutarnjim satima dim još sukljao iz zgrade
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Intervencije Intervencije

U središtu Lovrana izgorio hotel 
Miramar

Vježba pružanja 
laičke prve 

pomoći

Sredinom travnja došlo je do velikog požara u središtu 
Lovrana, u napuštenom hotelu Miramar. Vatra je izbila u 
prizemlju i vrlo se brzo proširila do krovišta. 

Brzom širenju požara pogodovalo je mnoštvo lakozapaljivog 
materijala, budući da je tvrtka Liburnia Riviera Hoteli d.d., vla-
snik Miramara, taj objekt  koristila kao spremište za raznu ho-
telsku opremu – madrace, tepisone, ormare i sl.

Na intervenciju su odmah pohitali vatrogasci JVP-a Opatija, koji 
su dojavu o požaru zaprimili u 14.35. Dočekao ih je požar u raz-
buktaloj fazi, cijelo prizemlje bilo je u plamenu, snažan požar 
zahvatio je i međukatne drvene konstrukcije te se proširio i na 
krovište, a gust dim širio se okruženjem.

Prema riječima Igora Ravnića, zapovjednika JVP-a Opatija, va-
trogasci su pristupili gašenju požara s južne strane, gdje se na-
lazi i glavni ulaz u hotel. - Cijela etaža bila je u plamenu koji je 
gašen C mlazom i mlazom visokog pritiska. Zbog požara velikih 
razmjera, koji se proširio vertikalno i horizontalno, na sve etaže 
i potkrovlje, u pomoć su nam došli i dobrovoljci DVD-a Lovran, 
a zatražili smo i pomoć JVP-a Grada Rijeke, čiji su pripadnici na 
intervenciju došli autoljestvama, kako bi obuzdali plamen na 
krovištu hotela, ističe Ravnić. 

Ukupno je na intervenciji bilo 20-ak vatrogasaca s osam vozila.

Vatra buknula u prizemlju i brzo se proširila na cijeli objekt

Gust dim iznad središta Lovrana

U gašenju korištene i autoljestve

Posljedice katastrofalnog požara

Požar je izbio u prizemlju i vrlo brzo se proširio na cijeli objekt. Unatoč brzoj 
intervenciji vatrogasaca, hotel je potpuno uništen. Uzrok požara nije prirodna 
pojava, niti tehnički kvar.

Vrlo zahtjevna intervencija
Uslijed požara pao je dio krova, došlo je i do urušavanja unutar-
njih stepenica, pa su vatrogasci imali otežan pristup objektu na 
kojem su i svi prozori bili zatvoreni daskama, žicom ili madra-
cima, koje je vlasnik postavio još ranije, radi sprječavanja nele-
galnih ulazaka u zgradu. Vatrogasci su morali biti na dodatnom 
oprezu i  zbog mogućeg daljnjeg urušavanja dijelova zgrade, što 
im je otežavalo pristup i samo gašenje.

Iako je požar bio snažan, spriječeno je njegovo širenje na okol-
ne zgrade, čemu je pogodovalo i kišno vrijeme, a pripomogla je 
i činjenica da je okoliš hotela bio očišćen od raslinja. Tijekom in-
tervencije, zbog sigurnosnih razloga, bio je obustavljen promet 
gornjom lovranskom prometnicom.

Požar je lokaliziran u 20.00 sati, ali su vatrogasci na poprištu 
ostali cijelu noć, dogašivali vatru i nadzirali zgarište.

U hotel Miramar stigli su i predstavnici mjerodavnih policijskih 
službi koji su nakon uviđaja utvrdili da uzrok požara nije prirod-
na pojava, niti tehnički kvar.

Tijekom požara došlo do 
urušavanja dijelova zgrade

Sredinom veljače potres je zatresao 
Primorje. U 10:47, 16. veljače, se-
izmografi Seizmološke službe Re-

publike Hrvatske zabilježili su jak potres 
s epicentrom kod Bašćanske Drage na 
otoku Krku. Magnituda potresa iznosila 
je 4.8 prema Richteru, a intenzitet u epi-
centru procijenjen je na VI stupnjeva EMS 
ljestvice. 

Potres se osjetio diljem Hrvatskog pri-
morja; u Crikvenici, Novom Vinodolskom, 
na otocima Cresu i Rabu, u Rijeci, ali i u 
drugim dijelovima Hrvatske. Naknadno 
su zabilježena još dva potresa slabijeg in-
tenziteta. Unatoč silini potresa, nije došlo 
do veće materijalne štete, a nije bilo ni 
ozlijeđenih osoba.

U veljači jak potres na Krku
Nekoliko je kuća u potresu ipak ošteće-
no, a prvenstveno se radilo o oštećenji-
ma dimnjaka, pa su otočni vatrogasci 
imali desetak intervencija, uglavnom po-
vezanih s njihovim uklanjanjem. U jednoj 
obiteljskoj kući u Puntu došlo je i do po-
žara. 

Naime, uslijed potresa, električni bojler 
pao je sa zida kupaonice na perilicu ru-
blja te je došlo do kratkog spoja i požara. 
Nasreću, vlasnici objekta bili su kod kuće 
pa su odmah pozvali vatrogasce koji su 
brzom intervencijom spriječili širenje po-
žara na druge prostorije.

Oštećeni dimnjaci – posljedica krčkog potresa

Podsjetimo, i prijašnjih godina dolazilo je do požara u tom ho-
telu, u koji su se povremeno sklanjali beskućnici, no, ti su požari 
bili mnogo manjih razmjera, a radilo se uglavnom o zapaljenju 
madraca i drugih predmeta kojima su se beskućnici koristili.

Inače, hotel Miramar izgrađen je oko 1900. godine i nekada je 
bio prestižan turistički objekt s 32 sobe i 60 kreveta. Tijekom 
Domovinskoga rata u njemu su boravili prognanici, a od 1998. 
godine hotel je izvan funkcije.

Pokaznu vježbu početkom svibnja zajednički su organizirali Crveni 
križ PGŽ-a, Općina Brod Moravice i Primorsko-goranska županija, sa 
svrhom provjere stečenih znanja i vještina pružanja prve pomoći u 

slučaju prirodnih i drugih nesreća. Ne manje važna svrha vježbe bilo je i 
unapređenje suradnje među službama koje se susreću na terenu pri tako 
složenim situacijama, a to su policajci, vatrogasci, pripadnici HGSS-a, Cr-
venoga križa i Civilne zaštite.

U vježbi je sudjelovalo 30-ak pripadnika operativnih snaga, koji su u ti-
movima od po šest članova na pet različitih lokacija pružali prvu pomoć 
“ozlijeđenima”. Tako su zbrinjavali “unesrećenog” od opeklina, tretirali “oz-
ljede” zadobivene motornom pilom, pružali prvu pomoć “žrtvi” strujnog 
udara, zbrinjavali “ozljede” od pada s visine te pomagali djevojčici “strada-
loj” u prometnoj nesreći.

Suradnja - ključ uspjeha
Branko Vorić, zapovjednik Civilne zaštite PGŽ-a, pohvalio je ovu inicijati-
vu te izrazio nadu da će takve vježbe postati standard u cijeloj županiji. 
- Ideja je potekla iz naše suradnje sa Slovenijom, gdje se ovakve vježbe 
održavaju na razini Crvenoga križa i na kojima smo sudjelovali kao gosti. 
Zato smo i mi odlučili naše vježbe dići na višu razinu, uključivanjem većeg 
broja službi pa su nam se tako na ovoj vježbi prvi put pridružili i vatrogas-
ci, iz DVD-a Brod Moravice. Krajnji nam je cilj postići što tješnju suradnju 
svih službi pri opasnim situacijama. Ovo je prva takva vježba, a nadamo 
se da ćemo u budućnosti imati još ovakvih zajedničkih vježbi i to ne samo 
u Gorskom kotaru, već i na razini cijele županije, rekao je Vorić, te zahvalio 
Primorsko-goranskoj županiji koja je podmirila troškove vježbe, kao i do-
maćinu – Općini Brod Moravice.

U Brod Moravicama održana prva vježba 
pružanja laičke prve pomoći operativnih 
snaga iz sustava civine zaštite PGŽ-a. 
Sudjelovali pripadnici Specijalističke 
postrojbe Civilne zaštite PGŽ-a, Policijske 
uprave primorsko-goranske, DVD-a Brod 
Moravice, HGSS-a Delnice i Interventnog 
tima Crvenoga križa PGŽ-a.

Zbrinjavanje “unesrećenih”

Vježbe

Gust dim iznad središta Lovrana
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Tema broja Tema broja

Uništenje protubrodske mine iz 
riječke luke

Specijalna operacija      

Mina je gotovo 80 godina bila skrivena na morskome dnu, a sa svojih 690 
kilograma eksploziva predstavljala je veliku potencijalnu opasnost. U planiranju 
i realizaciji vrlo zahtjevne i kompleksne operacije uništenja mine sudjelovalo čak 
300 ljudi.    

Mina je pronađena potkraj 
lipnja prošle godine prili-
kom radova u riječkoj luci, 

na lokaciji između Gata Karoline  Ri-
ječke i putničkog terminala. Opasna 
eksplozivna naprava bila je djelomično 
ukopana u muljevito morsko dno, na 
dubini od 19 metara.

Odmah po otkriću mine, službenici 
Luke Rijeka pozvali su policiju, koja je 
utvrdila da se radi o protubrodskoj 
mini njemačke proizvodnje, zaostaloj 
još iz Drugoga svjetskog rata. Mina je 
bila dugačka 298 cm, promjera 70 cm, 
ukupne težine 986 kg te je sadržavala 
čak 690 kg eksploziva. Zbog navedenih 
karakteristika koje su ukazivale da je 
riječ o eksplozivnom sredstvu velike 
razorne moći, ali i zbog same lokacije 
(blizina stambenih zgrada i velikog bro-
ja infrastruktirnih objekata),  uništenje 
mine kontroliranom eksplozijom na 
mjestu pronalaska nije bilo moguće. Iz 
sigurnosnih razloga odbačena je i mo-
gućnost izvlačenja mine na kopno te je 
procijenjeno da je najsigurnija opcija 
uništenje mine ispod površine mora, 
ali na sigurnoj udaljenosti od obale.

Operaciju koordinirao 
Stožer civilne zaštite 
Grada Rijeke
S obzirom na zahtjevnost cjelokupne 
operacije i potrebe uključivanja širo-
kog spektra javnih službi i stručnjaka 
raznih profila, vođenje operacije iz-
mještanja i uništenja mine povjereno 
je Stožeru civilne zaštite Grada Rijeke, 
u suradnji s Policijskom upravom pri-
morsko-goranskom.

Kako ističe Hinko Mance, načelnik Sto-
žera, prvi korak bila je izrada stručnog 
elaborata kojim je razrađen najsigur-
niji postupak izmještanja i uništenja 

kidu svih gospodarskih, poduzetničkih, 
ugostiteljskih i ostalih aktivnosti. Na 
tom području zabranjen je sav cestov-
ni, željeznički, pomorski i zračni promet 
te su osmišljeni alternativni prometni 
koridori. Sve žurne službe koje obavlja-
ju djelatnost u najužoj zoni opasnosti 
dislocirane su na sigurne lokacije.  Ta-
kođer, predvidjeli smo i potpunu eva-
kuaciju svih stanara iz “crvene zone”, 
njih 500-tinjak, za koje je bio osiguran 
i alternativni smještaj u Dvorani mla-
dosti. Za drugu, tzv. “žutu zonu”, vrije-
dila je preporuka smanjenog kretanja 
i smanjenih aktivnosti, a sve dežurne 
službe dobile su naputke da na teren 
izlaze samo u slučaju hitnih intervenci-
ja, pojašnjava Mance.

Akcija trajala šest 
sati
Zahvaljujući povoljnim vremenskim 
uvjetima, akcija izmještanja mine po-
čela je, kako je i planirano, u nedjelju, 
19. ožujka, u 7.00 sati. Četiri tima roni-
oca specijalne policije MUP-a  radili su 

pripremu za uklanjanje mine, tj. njezi-
no podizanje s morskog dna. Mina je 
balonima podignuta na dubinu od oko 
sedam metara, a potom je lučkom bro-
dicom, brzinom od dvije milje na sat, 
tegljena  na pučinu, na lokaciju pred-
viđenu za njeno uništenje, udaljenu 
osam kilometara od kopna i dodatno 
osiguranu plovilima u polumjeru od 
oko sedam kilometara. U tako osigu-
ranom okruženju, detonacija mine 
izvedena je nešto iza 13.00 sati. Sire-
na za prestanak opasnosti oglašena je 
u 13.44, a u 15.00 sati normaliziran je 
promet u središtu grada.

U organizaciji čak 
300 ljudi
Cijela akcija odvijala se pod budnim 
okom stručnoga tima i članova Stože-
ra, čije je sjedište bilo u JVP-u Grada Ri-
jeke, odakle je upravljano cijelom ope-
racijom, uz osiguranje komunikacijskih 
kanala i videonadzora javnih površina. 
- Organizacija jedne ovako zahtjevne 
operacije bila je izazov za sve nas. Pri-

Kontrolirana eksplozija mine

Opasna grdosija 80 godina prijetila s morskog dna

Zapovjedni centar Stožera civilne zaštite

Mina pripremljena za tegljenje

H. Mance, načelnik Stožera

mine, kao i sve potrebne preventivne 
sigurnosne mjere. - Sve je trebalo pa-
žljivo razraditi i dobro isplanirati, bu-
dući da je mina pronađena u samom 
središtu grada. Sa sigurnosnog stajali-
šta, bila je to vrlo složena operacija, ka-
kva u Rijeci nije provedena 20 godina, 
tj. od 2003. godine, kada je naš grad 
posjetio Papa. S posebnom pažnjom 
izabran je i sam datum operacije, 19. 
ožujka, jer se čekalo mirnije doba godi-
ne, kad su aktivnosti najmanjeg inten-
ziteta, ističe Mance.

Evakuacija 
stanovništva
Izmještanje i uništenje mine samo po 
sebi bilo je vrlo zahtjevno, no, trebalo 
je odraditi i ništa manje zahtjevan po-
sao provođenja čitavog niza preven-
tivnih mjera, iz sigurnosnih razloga.  
- U “crvenoj zoni”, tj. području nepo-
sredne potencijalne opasnosti, dan 
uoči same operacije, u subotu u 22.00 
sata, stupila je na snagu odluka o pre-

premne radnje intenzivirane su mjesec 
dana prije same operacije, formiran je i 
poseban stručni tim koji je razradio sve 
potrebne aktivnosti i nadgledao samu 
akciju. Ako uzmemo u obzir i mnogo-
brojne radnje koje je trebalo obaviti u 
sigurnosnom smislu, možemo istaknu-
ti da je u cijelu operaciju bilo uključeno 
oko 300 ljudi. Pored članova Stožera, 
predstavnika Grada Rijeke, pripadnika 
specijalne i interventne policije, regio-
nalne protueksplozijske jedinice, Anti-
terorističke jedinice Lučko, Ronilačkog 
obučnog centra Mali Lošinj, Zapovjed-
ništva za intervencije MUP-a te Ravna-
teljstva civilne zaštite, u akciju su bile 
uključene i mnoge druge službe i insti-
tucije: Lučka uprava, Lučka kapetanija 
Rijeka, postrojba civilne zaštite iz Rije-
ke, gradske komunalne tvrtke, Gradsko 
društvo Crvenog križa Rijeka, Zavod za 
hitnu medicinu PGŽ-a, KBC Rijeka, HEP, 
Luka Rijeka, HŽ, Jadrolinija, Područni 
ured civilne zaštite Rijeka, Ariva d.d.. Iz 
preventivnih razloga, na dan uklanjanja 
i uništenja mine u JVP-u Grada Rijeke 
imali smo i pojačanu pripravnost s do-
datnim vatrogasnim ekipama. Također, 
veliku pozornost posvetili smo i komu-
nikaciji s građanima Rijeke i njihovom 
pravovremenom upoznavanju s akci-
jom koju smo planirali. Pohvaljujem ih 
i zahvaljujem im jer su pokazali najvišu 
razinu sigurnosne kulture i poštivali 
sve naše upute i sigurnosne protoko-
le. U ime Stožera zahvaljujem svima 
koji su na bilo koji način pripomogli 
uspješnoj realizaciji ove nesvakidašnje 
operacije. Naposljetku, želim istakuti 
naše zadovoljstvo činjenicom da je sve 
prošlo kako smo i planirali, bez ikakvih 
incidenata,  problema ili propusta, za-
ključio je Mance.  
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vještine; monitoring (stvaranje slike o 
situaciji na mjestu intervencije, priku-
pljanje i dijeljenje informacija među su-
dionicima intervencije), evaluacija (ra-
zumijevanje prirode ponašanja izvan-
rednog događaja), predviđanja (alat 
koji omogućuje odlučivanje na osnovi 
očekivanog razvoja događaja) te spre-
mnost na drugačiji razvoj situacije (vrlo 
je važno imati više rješenja za jedan te 
isti problem).  Sve te vještine  vatrogas-
cima olakšavaju prepoznavanje poten-
cijalno opasnih situacija i kontrolu nad 
događajem.

Gauš je stoga apostrofirao važnost 
situacijske svjesnosti tijekom čitavog 
procesa intervencije, čije se održavanje 
postiže kontinuiranim usavršavanjem 
vatrogasaca, teorijsko-praktičnom 
nastavom, treninzima, iskustvom, ali 
i odgovornim odnosom svakog vatro-
gasca prema vatrogasnoj službi i sebi 
samom.

Zaključno, Gauš je istaknuo da uspješ-
nost i sigurnost intervencije ovisi o mo-
nitoringu situacije, detektiranju pro-
blema, pronalaženju najboljih rješenja 
i spremnosti za brzu prilagodbu na 
nepredviđene situacije. Sve to postiže 
se situacijskom svjesnošću, procesom 
koji u biti nikada ne završava.

Međunarodna suradnja Međunarodna suradnja

M. Šćulac

Više od 300 sudionika na 17. stručnom 
skupu vatrogasaca u Opatiji

U opatijskom Hotelu Ambasa-
dor sredinom travnja održan 
je dvodnevni stručni skup va-

trogasaca, 17. po redu. Na skupu se 
okupilo više od 300 sudionika iz Hr-
vatske, Bosne i Hercegovine, Slovenije, 
Crne Gore i Kosova.

Prije radnoga dijela, sudionike skupa 
pozdravili su predsjednik Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a Slavko Gauš, grado-
načelnik Opatije Fernando Kirigin, 
primorsko-goranski župan Zlatko Ko-
madina i glavni vatrogasni zapovjednik 
Slavko Tucaković.

Gradonačelnik Kirigin izrazio je za-
dovoljstvo što se skup tradicionalno 
održava u Opatiji, a što se vatrogasne 
organizacije tiče, istaknuo je važnost 
stalne pripravnosti i dobre tehničke 
opremljenosti vatrogasnih postrojbi, 
kao preduvjeta za sigurnost i normal-
no funkcioniranje modernog društva.

Župan Komadina uvodno je istaknuo 
da su vatrogasci stup zaštite i spaša-
vanja,  glavna operativna  snaga koja 
prva izlazi na teren. Budući da su pred 

D. Gauš

Tradicionalno okupljanje vatrogasnih stručnjaka u Opatiji

H. Mance, M. Šćulac, G. Petrc, Z. Komadina, S. Gauš, F. Kirigin

A. Nemec

snosti, upozorava Gauš, može dovesti 
do krive odluke te cijelo postupanje 
odvesti u krivom smjeru, sa neželjenim 
posljedicama. Vatrogasac operativac 
mora imati razvijene vještine koje će 
mu omogućiti sagledavanje kompletne 
slike u određenoj situaciji, kao i pro-
mjene okolnosti tijekom intervencije, 
pri čemu upravo situacijska svjesnost 
omogućuje vatrogascu pravovremenu 
reakciju na novonastale okolnosti.

Za održavanje situacijske svjesnosti 
pri intervencijama potrebne su neke 

njima svakodnevno sve veći izazovi, 
skupovi poput opatijskog dobrodošli 
su, kao idealna mjesta za prikupljanje 
novih znanja, smatra župan.                          

Skup je otvorio glavni vatrogasni za-
povjednik Slavko Tucaković, zahvalivši 
pritom Gradu Opatiji, Županiji te župa-
nijskoj vatrogasnoj zajednici na doma-
ćinstvu i suorganizaciji tog dugogodiš-
njeg stručnog događanja, na kojemu 
mnogobrojni stručnjaci razmjenjuju 
svoja iskustva. - Razmjena informacija 
je iznimno važna, a ovaj skup je pravo 
mjesto za to, kao poticaj za neka nova 
rješenja koja možete koristiti u praksi. 
Vjerujem da će vaš rad biti  uspješan i 
plodonosan, rekao je Tucaković.

Kao i prethodni skupovi, i ovogodišnji 
je ponudio niz vrlo zanimljivih i korisnih 
tema, koje vatrogascima mogu pomoći 
pri obavljanju njihovih svakodnevnih, 
sve zahtjevnijih zadataka. Među osta-
lim, obrađene su neke od najzahtjev-
nijih intervencija, poput one prilikom 
najvećeg požara u povijesti Slovenije, 
sudara vlakova kod Novske, potresa u 

Turskoj. Govorilo se i o primjeni nove, 
sofisticirane opreme, novih tehnologi-
ja i komunikacijskih kanala u vatroga-
stvu, ali i o prednostima i nedostacima 
novog Zakona o vatrogastvu.

Već tradicionalno, na skupu su izlagali 
i predavači iz Primorsko-goranske žu-
panije, ove godine njih trojica: Dario 
Gauš, Aleksandar Nemec i Domagoj 
Tramontana.

Situacijska svjesnost –  
preduvjet uspješnosti  
i sigurnosti

Dario Gauš (JVP Grada Rijeke) prezen-
tirao je temu “Situacijska svjesnost”. 
Riječ je o vještini “kojom pojedinac 
stječe dojam o situaciji, onakav kakva 
situacija doista jest”. Kako je istaknuo 
Gauš, kod vatrogasaca se formiranje 
situacijske svjesnosti, jednom kada ot-
počne operativno-taktički nastup, ba-
zira isključivo na teorijsko-praktičnom 
znanju i vještinama kojima vatrogasac 
raspolaže. Izostanak situacijske svje-

Požari u silosima – 
izazovi i opasnosti

Aleksandar Nemec (JVP Rijeka) svoje 
je izlaganje posvetio potencijalno ve-
likom izazovu s kojim se mogu suočiti 
riječki vatrogasci, a to su požari u silo-
sima lučkog kompleksa.

Kako je napomenuo, uspješnost va-
trogasne intervencije prilikom eksplo-
zija prašine u silosima ovisi  o mnogo 
faktora: razumijevanju uvjeta nastan-
ka eksplozija, prisutnim opasnostima, 
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D. Tramontana

tehnološkim procesima, karakteristi-
kama sirovina u silosima, organizaciji 
rada, vrsti silosa i sl.

U slučaju požara u silosima, vatrogasci 
će se suočiti s mnogim izazovima, a za 
uspjeh njihove intervencije potrebno 
je prepoznati nastanak događaja i lo-
cirati mjesto požara ( utvrditi radi li se 
o požaru uskladištene sirovine, požaru 
sirovine u transportnom sustavu, po-
žaru elemenata transportnog sustava, 
elektoinstalacija ili pak o požaru kon-
struktivnih elemenata silosa). Potom 
treba izvršiti pravilan odabir sredsta-
va za gašenje te ta izabrana sredstva 
pravilno primijeniti. Voda, kao najče-
šće sredstvo za gašenje požara, pri 
požaru robe uskladištene u silosima 
nije dobar odabir i iskoristiva je samo 
za površinske požare i vidljiva žarišta. 
Nemec stoga daje prednost uporabi 
pjene kao sredstva za gašenje, čijim se 
nanošenjem preko sirovine u silosnoj 
ćeliji postiže njeno odvajanje od kisika 
u slobodnom prostoru silosne ćelije, 
što sprječava kontakt žarišta požara s 
eventualno uskovitlanom prašinom, 
što bi moglo dovesti do eksplozije. U 
odnosu na vodena sredstva, inertni 
plinovi za gašenje imaju mnoge pred-
nosti, a djeluju tako da ugušuju požar, 
smanjujući koncentraciju kisika ispod 
razine potrebne za gorenje. No, taj je 
postupak dugotrajan, s  kompliciranim 
logističkim izazovima.

U svojem izlaganju Nemec je detaljno 
pojasnio različite postupke gašenja, 
ovisno o mjestu izbijanja požara i iza-
branom sredstvu gašenja. Također je 
upozorio na najčešće rizike prilikom 
intervencija na silosima, a to su: pojava 
plamenog udara neventiliranog zatvo-
renog prostora, eksplozija prašine te 
širenje požara. Pored toga, vatrogasci 
su izloženi i riziku od gušenja uslijed 
nedostatka kisika, trovanju produkti-
ma biološke razgradnje ili kemikalija-
ma, raznim padovima i drugim ozljeda-
ma, a pri takvim intervencijama gotovo 
sigurno mogu računati i na lošu vidlji-
vost i poteškoće zbog nepoznavanja 
objekta ili tehnoloških procesa.    

Zbog složenosti intervencija prilikom 
požara u silosima, Nemec je završno 
istaknuo važnost pravilnog postupanja 
vatrogasnih snaga. Primjena krivih tak-

tičkih postupaka i odabir krivih načina 
gašenja ili krivih sredstava za gašenje 
mogli bi dovesti do daljnje eskalacije 
nastalog događaja s velikom štetom pa 
čak i eksplozijom prašine, upozorio je 
Nemec.

Odnosi s javnošću 
u hrvatskom 
vatrogastvu

Prema definiciji, odnosi s javnošću su 
proces komuniciranja neke organi-
zacije s njezinom unutarnjom i vanj-
skom javnošću sa svrhom postizanja 
međusobnog razumijevanja, izgradnje 
društvene odgovornosti i ostvarenja 
zajedničkih interesa. Ta je djelatnost u 
Hrvatskoj relativno mlada i tek posljed-
njih par desetljeća doživljava svoju 
značajniju afirmaciju. Osobe koje su  tu 
djelatnost izabrale za svoju struku na-
zivaju se specijalisti odnosa s javnošću, 
glasnogovornici ili stručni suradnici za 
odnose s javnošću.

Prepoznavši važnost te struke u svim 
sferama društvenog života, pa tako 
i u vatrogastvu, specijalist odnosa s 
javnošću Domagoj  Tramontana na 
ovogodišnjem skupu u Opatiji obradio 
je temu  zastupljenosti odnosa s jav-
nošću u hrvatskome vatrogastvu, što 
je svojevrsni pionirski rad, s obzirom 
da ta tema dosad nije bila obrađena 
u stručnim ili znanstvenim krugovima. 
Temeljeći svoje izlaganje na analizi po-

SILVANUS – moderan i inovativan 
zaštitnik od šumskih požarai

U projekt vrijedan 24,5 milijuna eura uključeno je 49 projektnih partnera, među 
kojima je i Hrvatska. Projekt je odgovor na šumske požare, koji predstavljaju sve 
veću globalnu prijetnju.  

U fokusu EU projekta SILVANUS koji traje od 2021. do 
2025. godine je razvijanje sposobnosti u borbi protiv 
nastanka i širenja požara raslinja, a krajnji je cilj sma-

njenje broja šumskih požara. Projekt je zamišljen kao jedan od 
načina razvijanja aktivnosti za rano otkrivanje i brze odgovore 
na požare, od korištenja robota, nadzornih kamera, bespilotnih 
letjelica do obrazovanja vatrogasaca i ustrojavanja specijalizi-
ranih zapovjednih centara. Naglasak je stavljen na prevenciju 
šumskih požara, koji predstavljaju sve veću ugrozu, osobito u 
kontekstu klimatskih promjena. Naime, uslijed globalnog zato-
pljenja svjedočimo sve ekstremnijim klimatskim uvjetima koji 
utječu na sve ranije pojave požara kao i na sve duže trajanje po-
žarne sezone. Upravo su klimatske promjene jedan od najvećih 
izazova s kojima se susrećemo, a prilagodba na njih pridonosi 
smanjenju rizika. Rizik od požara otvorenog prostora globalni 
je problem, koji se može smanjiti samo zajedničkim djelova-
njem svih žurnih službi, ali i građana.

Cilj EU projekta SILVANUS jest pružiti ekološki održivu i klimat-
ski otpornu platformu za upravljanje šumama kroz inovativne 
sposobnosti za sprečavanje i borbu protiv nastanka i širenja 
požara raslinja. Platforma će udovoljiti zahtjevima učinkovitog 
korištenja resursa i pružiti zaštitu od prijetnji požara raslinja. 

stojećeg stanja, Tramontana je došao 
do ne baš pohvalnih činjenica.

Naime, u sustavu hrvatskoga vatro-
gastva zasad ne postoje radna mjesta 
predviđena za specijaliste odnosa s 
javnošću pa taj posao obavljaju vatro-
gasni zapovjednici i djelatnici u javnim 
postrojbama, kojima je taj zadatak po-
vjeren. To su najčešće osobe na čelnim 
pozicijama u vatrogasnim organizacija-
ma, koje su i najbliže izvoru informa-
cija.

Nadalje, Zakon o vatrogastvu, kao te-
meljni pravni akt koji regulira sustav va-
trogastva u Hrvatskoj, vrlo jasno propi-
suje hijerarhiju, nadležnosti i sve ostale 
institute hrvatskoga vatrogastva. Riječ 
je o vrlo kompleksnom sustavu koji 
istodobno, nažalost, još nema strateški 
komunikacijski dokument pa je u tako 
neuređenim okolnostima pojedinač-
nim vatrogasnim subjektima vrlo teško 
djelovati s aspekta stručno vođenog 
komuniciranja te osmišljavati komuni-
kacijske strategije.

Tramontana također upozorava da su 
vatrogasne organizacije, zbog prirode 
svog posla, najčešće izložene potrebi 
za jednim specifičnim, ujedno i najzah-
tjevnijim oblikom komuniciranja s jav-
nošću, a to je krizno komuniciranje. Si-
tuacije poput požara, poplava, potresa, 
traganja i spašavanja i drugih sličnih 
događanja bude pojačan interes javno-
sti, koja želi dobiti brzu, pouzdanu i što 
kompletniju informaciju.

U praksi su taj posao dosad odrađivali 
zapovjednici postrojbi, odnosno inter-
vencije. No, problem se javlja kada ti 
zapovjednici, premda više nego struč-
ni u svom vatrogasnom poslu, nemaju 
razvijene komunikacijske vještine ili im 
nedostaje iskustva na tom polju.

Tramontana stoga zaključuje da u hr-
vatskom vatrogastvu postoji mnogo 
prostora za unaprjeđenje komunicira-
nja s javnošću te ističe potrebu uključi-
vanja stručnjaka za odnose s javnošću 
u sustav hrvatskog vatrogastva. Prvi 
korak, predlaže Tramontana,  mogla bi 
biti edukacija vatrogasnih zapovjedni-
ka i ostalih časnika koji će komunicirati 
s javnošću.

Požari otvorenog prostora – globalna prijetnja

Projekt će uspostaviti sinergiju između zaštite okoliša, stručnja-
ka za tehnologiju i društvene znanosti, za jačanje sposobnosti 
regionalnih i nacionalnih vlasti da nadgledaju šumske resurse, 
procjenjuju biološku raznolikost, generiraju preciznije pokaza-
telje rizika od požara i promiču sigurnosne propise među gra-
đanima, kroz kampanje podizanja svijesti.

Novost projekta SILVANUS leži u razvoju i integraciji napred-
nih tehnologija za sustavno formaliziranje znanja o upravljanju 
šumama i korištenju resursa. Uz to, platforma će integrirati 
okvir za obradu velike količine podataka, sposoban za analizu 
heterogenih izvora podataka, uključujući resurse za promatra-
nje zemlje, klimatske modele, vremenske podatke i sl. Također, 
projekt integrira niz modernih tehnologija, koristeći inovativnu 
bežičnu komunikacijsku infrastrukturu, putem koordinacije 
zrakoplova i zemaljskih robota. Tehnološka platforma dopunit 
će se integracijom modela otpornosti i rezultatima ekoloških 
studija provedenih za procjenu pokazatelja rizika od požara na 
temelju kontinuiranih istraživanja šumskih regija. Osmišljene 
su i ankete, kao sredstvo prikupljanja podataka o stručnosti i 
iskustvu vatrogasnih organizacija koje zajednički pružaju pot-
poru za zaštitu šumskih površina u Europi i u međunarodnim 
zajednicama.
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Projekt je vrijedan nešto više od 24,5 milijuna eura, od čega EU 
financira 19,9 milijuna. U projektu SILVANUS sudjeluje 49 pro-
jektnih partnera, među kojima je i Hrvatska, točnije Hrvatska 
vatrogasna zajednica kao krajnji korisnik. Realizacija projekta 
SILVANUS u Hrvatskoj vrijedna je 168.000 eura.

Demonstracijski pilot projekt 
realiziran u Šapjanama 

Sredinom travnja u Obučnome centru Šapjane proveden je 
demonstracijski pilot projekt za Hrvatsku. Prvi dan održane 
se prezentacije koje su, među ostalim, prikazale sustav 
zaštite od požara u RH, u Primorsko-goranskoj županiji te u 
Parku prirode Učka, kao i korištenje sustava videonadzora u 
Hrvatskoj. Drugoga dana, na samoj vježbi, demonstrirano je 
gašenje šumskog požara uz pomoć zemaljskih i zračnih snaga, 
korištenje videonadzora i dronova te gašenje požara uz pomoć 
robota, a posebno je u vježbi izdvojena važnost korištenja 
suvremenih satelitskih komunikacijskih sustava. Vježba je 
imala za svrhu provjeru djelovanja vatrogasnih postrojbi na 
otvorenom prostoru, primjenu različitih taktičkih pristupa kod 
gašenja požara, provjeru funkcioniranja sustava veza kao i 
sagledavanje te praktičnu provjeru i upotrebu prometnica iz 
više pravaca djelovanja.

Događanja u Šapjanama pobudila su velik interes medija, a 
vježbu je novinarima pojasnio županijski vatrogasni zapovjed-
nik Mladen Šćulac. - Cilj vježbe bio je prikazati praćenja vatro-
gasnih vozila putem satelitske komunikacije, korištenje razih 
tipova dronova, unapređenje sustava prijenosa signala putem 
informatike. Za prijenos informacija s terene korištene su apli-

kacije HVZ-a i stranih proizvođača. U gašenju požara otvorenog 
prostora sudjelovali su i roboti, prezentirali su svoje mogućno-
sti. Tehnika uvelike pomaže vatrogascima, primjerice, jedan ka-
nader sa 6.600 litara vode u samo jednom naletu zamjenjuje 
300 vatrogasaca s naprtnjačama. No, ni tehnika nije svemoćna, 
tako da jedni drugima pomažemo i nadopunjujemo se, ista-
knuo je Šćulac.

Vježbu je pratio i primorsko-goranski župan Zlatko Komadina. 
- Ovo je bjelodani primjer dobrog ulaganja Županije u Centar 
Šapjane. Važna je i tema vježbe – komunikacija, koja je u vatro-
gastvu, u zapovjednom lancu, najvažnija. Tijekom ledoloma u 
Gorskome kotaru, kada su pali sustavi komunikacije, vidjeli smo 
kako to izgleda kad je komunikacija otežana pa smo potaknuti 
tim iskustvom pojačali sve sustave komunikacije, a ovdje u Ša-
pjanama smo ustrojili i dislocirani zapovjedni centar, u slučaju 
da se nešto dogodi s Rijekom, kazao je župan.

Simona Kalinovska, predstavnica tvrtke 3MON, koja je jedan od 
partnera u projektu SILVANUS, objasnila je načine korištenja ro-
bota u gašenju požara i korištenje mobilne meteostanice.

Svoju ocjenu događanja u Šapjanama dao je i glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko Tucaković.

- Jako sam sretan da smo danas ovdje u Šapjanama, u vatro-
gasnome centru izvrsnosti, koji je još prije nekoliko godina bio 
samo šuma, ali zahvaljujući angažmanu Primorsko-goranske 
županije i  VZPGŽ-a došli smo do ovoga što danas imamo. Ovim 
projektom ćemo razmijeniti iskustva, tehnologije, upoznati rad 
s različitim tehnologijama. Mi u HVZ-u pratimo nove tehnolo-
gije, ulažemo u njih, ali najbitniji su ipak ljudi koji te tehnologi-
je koriste, a ovdje je ta tehnologija primijenjena pri simulaciji 
požara otvorenog prostora. Hrvatska u posljednje vrijeme ima 
povećan broj požara tog tipa i opožarenih površina, ali imamo 
i trend smanjenja vremena odlaska na intervenciju, što je po-
sljedica preventivnih aktivnosti, ali i suradnje svih subjekata, 
posljedica našeg rada i ozbiljnosti. Svima nam je cilj sigurnost 
naših građana i turista. I ova vježba je na tom tragu, istaknuo 
je Tucaković.

Izložba na riječkom Korzu    

U sklopu EU projekta SILVANUS, u travnju je u središtu Rijeke 
bila postavljena i izložba, u organizaciji Hrvatske vatrogasne za-
jednice. Na 20 plakata na hrvatskom i engleskom jeziku pred-
stavljen je projekt SILVANUS, s brojnim, za građane vrlo kori-

snim informacijama, od ustroja hrvatskoga vatrogastva i vatro-
gastva PGŽ-a do pojašnjenja samoga projekta.

- Ovo je važan projekt za vatrogastvo Rijeke, Primorsko-goran-
ske županije, ali i cijele Hrvatske. SILVANUS promovira nove 
tehnologije, prvenstveno je namijenjen prevenciji i sprječavanju 
nastanka požara, čemu mi u Rijeci i inače posvećujemo veliku 
pozornost. Zahvaljujući ovoj izložbi, svi naši sugrađani mogu 
vidjeti koje su to nove tehnologije u vatrogastvu kojima se štiti 
imovina, ali i životi naših sugrađana, naglasio je riječki gradona-
čelnik Marko Filipović.

Vojko Braut, zamjenik primorsko-goranskoga župana potvrdio 
je važnost tog projekta, usmjerenog prije svega na rano detek-
tiranje požara i brzu reakciju koja sprječava veće ugroze i štete.

Rijeka i Primorsko-goranska županija nisu slučajno odabrane za 
provođenje projekta SILVANUS, što je pojasnio glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko Tucaković. -  Zašto Rijeka? Zašto Primorsko-
goranska županija? Zbog njihove vatrogasne izvrsnosti, zbog 
vatrogasaca koji tu rade. U projekt je uključena i znanstvena 
zajednica, što će sigurno pridonijeti poboljšanju sustava vatro-
gastva u Republici Hrvatskoj. Podsjećam da smo prošle godine, 
u odnosu na godinu dana ranije, imali povećanje požara za dva 
posto i 37 posto povećanje opožarenih površina. Čak 43 posto 
požara dogodilo se u prva tri mjeseca jer je prošla godina bila 
izrazito sušna. Ove godine situacija je mnogo povoljnija, ali sve 
ovo potvrđuje važnost ovakvih projekata, kako bi požara bilo 
što manje, a to je cilj kojem svi težimo, istaknuo je Tucaković.  

U vježbi oko 100 sudionika                                                                        

Potpora zračnih snaga                                                                                  

Demonstracija tehničkih mogućnosti robota, 
specijaliziranih za gašenje požara

M. Šćulac, Z. Komadina, S. Tucaković, S. Kalinovska M. Šćulac, V. Braut, M. Filipović, S. Tucaković, 
D. Gauš, N. Francetić na otvaranju izložbe        

Edukativni plakati na engleskom i hrvatskom jeziku
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Stručno usavršavanje Stručno usavršavanje

Vatrogasna zajednica PGŽ-a širi paletu stručnih tečajeva

Prvo specijalističko usavršavanje 
za požare visokih objekata

U Šapjanama i Rijeci održano trodnevno specijalističko usavršavanje za gašenje 
požara i evakuacije u visokim objektima. Na obuci vatrogasci iz BiH i Hrvatske.

U Rijeci, gradu s najviše visokih 
objekata po četvornome kilo-
metru u Hrvatskoj, vatrogasci 

gradske profesionalne postrojbe već 
godinama redovito provode vježbe ga-
šenja požara visokih objekata i evaku-
acije ljudi iz njih. Sada se otišlo i korak 
dalje pa je Vatrogasna zajednica PGŽ-a 
u lipnju održala i prvo specijalističko 
usavršavanje za požare visokih obje-
kata. Na obuci je sudjelovalo 14 vatro-
gasaca iz TVSJ-a Prijedor te dvojica iz 
JVP-a Osijek. Obuku su osmislili i vodili 
iskusni instruktori Vatrogasne zajedni-
ce PGŽ-a: Dario Gauš, Igor Hrelja i Sini-
ša Kauzlarić.

Sveobuhvatan pristup
Usavršavanje je trajalo tri dana, a prva 
dva realizirana su u Obučnome cen-
tru u Šapjanama. - U ovom specijali-
stičkom usavršavanju naglasak smo 
stavili na razumijevanje širenja poža-
ra u visokom objektu te na usvajanje 
stručnih znanja o taktičkom pristupu 
pri gašenju požara u takvim  objekti-
ma. Sva tri dana imali smo predavanja 
u kojima smo obrađivali teme poveza-
ne s takvim požarima. Među ostalim, 
polaznicima smo održali predavanje 
o građevinskim karakteristikama viso-

- Mi dolazimo na obuke u Primorsko-goransku županiju već niz godina, 
otkada postoji Obučni centar u Šapjanama. To je najbolji centar za to. 
Uvijek se vraćamo s dobrim iskustvima i novim saznanjima, tako da 
ćemo i dalje dolaziti na obuke jer su instruktori stvarno vrhunski pro-
fesionalci, znaju što rade i znaju prenijeti znanje. U Prijedoru imamo 
tek nekoliko visokih objekata, a radi se o stambenim neboderima u 
kojima živi po 300-tinjak ljudi, ali moramo biti spremni jer uvijek se 
nešto može dogoditi. U TVSJ Prijedor bi uskoro trebalo stići i novo vo-
zilo, upravo autoljestve, pa je i to bio dodatni poticaj da dođemo na 
ovaj tečaj. Ako uspoređujem vatrogastvo BiH i Hrvatske, čini mi se da 
Hrvatska općenito više drži do vatrogasne struke i da je u vašoj zemlji 
vatrogastvo kao profesija više cijenjeno. Imamo i mi dobro ustrojenu 
vatrogasnu službu, ali kod vas je to ipak jedna viša razina, i što se tiče 
opreme i svega ostaloga.

Kao što je već istaknuto, na obuci su 
bila i dva pripadnika JVP-a Osijek. In-
teres je bio i veći, ali je broj polazni-
ka bio ograničen, kako bi se ostvarila 
maksimalna kvaliteta obuke. -  Logično 
je da na obuku za gašenje požara vi-
sokih objekata dođemo u Rijeku, jer je 
to grad s najvećom gustoćom  visokih 
objekata u Hrvatskoj pa riječki kolege 
sigurno imaju više iskustva od nas u 
tom segmentu djelovanja. Tečaj je nad-
mašio naša očekivanja, moramo biti 
iskreni u tome, i zahvaliti instruktori-
ma. Prekrasna predavanja, zanimljiva, 
vidi se da je riječ o stručnjacima s isku-
stvom. Na nama je da sada to što smo 
naučili prenesemo ostalim kolegama iz 
naše postrojbe, prokomentirao je Ro-
bert Mužar iz JVP-a Osijek.

- Sukladno zakonskim obvezama, mi na našem fakultetu redovito, ba-
rem jednom u dvije godine, održavamo vježbe, kojima je svrha usavr-
šavanje sigurnosnih protokola i postupanja prilikom raznih neželjenih 
događaja. Imamo jako dobru suradnju s JVP-om Grada Rijeke, posebno 
s postajom Vežica. U ovoj vježbi otišli smo i korak dalje te smo prvi put, 
pod vodstvom vatrogasaca, odradili i vježbu evakuacije naših studena-
ta i zaposlenika. Svi su uspješno evakuirani te su putem protupožarnog 
stubišta napustili zgradu brzo i sigurno, istakuo je Željko Ševerdija, taj-
nik Učiteljskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci.

Potaknuti izrazito pozitivnim reakcija-
ma svih polaznika, čelni ljudi Vatroga-
sne zajednice PGŽ-a i njihov instruk-
torski tim sa zadovoljstvom ističu da 

kih objekata, o kompleksnosti njihove 
namjene i sigurnosnim izazovima koje 
takvi objekti nameću. Drugo predava-
nje bilo je posvećeno razvoju i širenju 
požara u visokom objektu. Nadalje, 
obradili smo i temu taktičke ventilaci-
je, kao i taktike gašenja požara visokog 
objekta te sigurne i brze evakuacije 
ljudi prilikom izbijanja požara. Zbog 
zahtjevnosti intervencija toga tipa, 
našim smo polaznicima nastojali po-

jasniti i kako takve intervencije treba 
voditi, kako njima zapovjedati, ali i koju 
vatrogasnu opremu i vozila treba kori-
stiti, pri čemu smo posebnu pozornost 
posvetili obuci s autoljestvama i  auto-
platformom, ističe Dario Gauš, voditelj 
stručnog usavršavanja, te dalje pojaš-
njava. - Prva dva dana osposobljavanja 
proveli smo u Šapajanama jer smo u 
našem obučnom centru polaznicima 
mogli osigurati i primjeren praktičan 
rad. Tako smo u našem minisimulatoru 
simulirali formiranje zračnih koridora, 
tj. strujanje požarnih plinova koji se ra-
zvijaju u visokim objektima tijekom po-
žara.  U simulatorskom sklopu također 
smo odradili i vježbu taktičkog pristupa 
operativnih snaga iz niže na višu etažu, 
simulirajući postupanje koje bi ope-
rativne snage nužno morale odraditi 
prilikom stvarnog požara u visokom 
objektu. Posljednji dan obuke proveli 
smo u krugu vatrogasne postrojbe u 
Rijeci, uz vježbu na vatrogasnom tor-
nju, a završna provjera stečenih znanja 
bila je na Trsatu, u Kampusu Sveučili-
šta u Rijeci, gdje su naši polaznici sva 
usvojena znanja primijenili pri vježbi 
gašenja požara i evakuacije iz zgrade 
Učiteljskog i Filozofskog fakulteta, isti-
če Gauš.

Višegodišnja suradnja 
s vatrogascima BiH

Dolazak vatrogasaca iz Prijedora na 
obuku za požare visokih objekata na-
stavak je višegodišnje dobre suradnje 
koju Vatrogasna zajednica PGŽ-a ima 
s TVSJ-om Prijedor. Naime, prijedorski 
vatrogasci već su u nekoliko navrata 
bili na usavršavanju u Primorsko-go-
ranskoj županiji. Pohađali su obuku za 
požare zatvorenog prostora, također u 
Šapjanama, a ovogodišnja obuka logič-
na je nadogradnja na dosad usvojena 
znanja. - Nismo prvi put ovdje, kod na-
ših prijatelja iz Rijeke smo već peti put 
na obuci. Prethodna četiri puta prola-
zili smo obuku za požare u zatvorenim 
prostorima, uvijek dovodeći mlade 
generacije naših vatrogasaca. Ovi pola-
znici su to također ranije prošli, a sada 
su svoja znanja nadogradili i proširili. 
Ovo je za nas vrlo korisno iskustvo. U 
Vatrogasnoj zajednici PGŽ-a i Obuč-
nom centru u Šapjanama uvijek se 
osjećamo dobrodošlima i uvijek odla-
zimo s dobrim iskustvima. Riječki va-
trogasci su nam tu uvijek na usluzi pa 
im svima iznimno zahvaljujem. Naša 
suradnja s Vatrogasnom zajednicom 

PGŽ-a se nastavlja, već sljedeće godine 
planiramo dovesti mlade vatrogasce, 
nedavno zaposlene, njih 10-ak, koji 

Dario Gauš, voditelj usavršavanja

Nebojša Miljuš

Instruktor I. Hrelja – posljednje upute prije vježbe

će također doći u Šapjane na obuku, 
istaknuo je Nebojša Miljuš, zamjenik 
komandira TVSJ-a Prijedor.

će slične tečajeve održavati i ubuduće, 
sukladno iskazanom interesu vatroga-
snih postrojbi.

Željko Ševerdija

Robert Mužar

Dobra suradnja i sa 
Sveučilištem u Rijeci

Miloš Janković,  
TVSJ Prijedor

Završna vježba u Kampusu Studenti uspješno evakuirani
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Mladi vatrogasci JVP-a Grada Rijeke
na osposobljavanju za urbano 

traganje i spašavanje

Vatrogasna zajednica PGŽ-a po-
znata je po kontinuiranom ula-
ganju u svoje kadrove, što pr-

venstveno podrazumijeva specijalistič-
ke izobrazbe vatrogasnih operativaca. 
Iznimka nije ni JVP Grada Rijeke. Štovi-
še, upravo iz te postrojbe dolazi najviše 
vatrogasnih stručnjaka i instruktora, 
cijenjenih i priznatih diljem Hrvatske 
te sa zavidnim međunarodnim isku-
stvom.

Jedna u nizu specijalističkih izobrazbi – 
obuka urbanog traganja i spašavanja 
održana je tijekom ožujka i travnja za 
mlade vatrogasce JVP-a Grada Rijeke, 
njih 26. Obuka je provedena prema 
HVZ-ovom programu spašavanja iz ru-
ševina, trajala je 80 sati, a sve je finali-
zirano završnom vježbom, tijekom koje 
su polaznici primijenili usvojena znanja 
i vještine. Osposobljavanje je vodio Sa-
njin Blažević, a u instruktorskom timu 
još su bili Kristijan Brmalj, Siniša Ka-
uzlarić i Denis Mišević, svi redom dugo-
godišnji djelatnici riječke postrojbe.
Tijekom obuke, polaznici su dobili te-
meljna znanja i vještine za spašavanje 
iz ruševina, a nastavak njihovog usavr-
šavanja i utvrđivanja stečenog znanja 
provodit će se putem dodatnih vježbi 
i daljnjih edukacija. Svi polaznici već 
su ranije završili prvi stupanj obuke za 
spašavanje s visina i iz dubina, što je 
kompatibilno sa sadržajem ovog teča-
ja.

- Pet godina sam u profesionalnom vatrogastvu, a po-
sljednje dvije u JVP-u Grada Rijeke. Imam i potražne 
pse i upravo zahvaljujući radu s njima, na ruševina-
ma, dosta stvari koje sam ovdje čula otprije mi je bilo 
poznato, ali sada sam svoje znanje proširila. Tečaj je 
bio zaista super, dobili smo mnoštvo korisnih infor-
macija, a mnogo toga smo usvojili i kroz praktičan 
rad, putem kojega se i najbolje uči.

- Naučili smo mnogo. Već 12 godina sam u vatrogas-
cima, ali još ima mnogo toga što želim naučiti. Zato 
sam se i prijavio na ovaj tečaj, radi širenja znanja i 
svladavanja nekih novih vatrogasnih tehnika. Iako 
intervencije urbanog spašavanja iz ruševina, nasre-
ću,  nisu česte, ima dosta stvari koje smo ovdje na-
učili, a koje možemo  implementirati u naš svakod-
nevni rad. Ovdje se radilo s mnogo alata i na mnogo 
načina pa su ta znanja primjenjiva, primjerice, i kod 
prometnih nesreća i drugih tehničkih intervencija. 
Usvajanje ovakvih specifičnih znanja dobro je za napredak struke, ali i za 
osobnu sigurnost nas operativaca prilikom intervencija. Stručna znanja treba 
utvrđivati, ponavljati, a ovakve edukacije su idealne za to.

Počeci prije 15 
godina
Vatrogasci JVP-a Grada Rijeke, ali i ne-
kih drugih postrojbi iz Primorsko-go-
ranske županije, s obukom za urbana 
traganja i spašavanja krenuli su prije 
15-ak godina, u suradnji s francuskim 
stručnjacima. - Trebalo nam je nekoliko 
godina da usvojimo potrebna znanja i 
vještine i dostignemo instruktorski sta-
tus, kako bismo ta znanja prenosili mla-
dim vatrogascima iz naših postrojbi, ali 
i onih iz drugih dijelova Hrvatske. Kao 
i za druga specijalistička znanja, važan 
je kontinuitet edukacije, jer to stvara 
stručnjake, osposobljene za prijenos 
znanja. Zato se iskreno nadam da se i 

 Voditelji vatrogasne mladeži na 
obuci u Skradu

U organizaciji Savjeta za vatroga-
snu mladež  VZPGŽ-a u Skradu 
je održan seminar za voditelje 

vatrogasne mladeži. Seminaru je pri-
sustvovalo 45 voditelja iz dobrovoljnih 
vatrogasnih društava Primorsko-go-
ranske županije. Uvodno izlaganje odr-
žao im je Josip Cingesar, član Savjeta za 
vatrogasnu mladež HVZ-a iz Varaždin-
ske županije.
U sklopu seminara održane su i tri te-
matske radionice. Prvu radionicu na 
temu timske povezanosti vodila je ma-
gistra pedagogije Tania Mulc iz Skrada. 
Radionicu o osnovama prve pomoći 
vodio je Domagoj Mičetić iz DVD-a Su-

Popuna 
interventnih 
timova
- Ovaj tečaj nije obvezni dio obuke, 
već se vatrogasci svojevoljno javljaju, 
što je vrlo bitno radi samog koncepte 
tečaja, a i motiviranosti polaznika. Na-

ime, spašavanje iz ruševina je iznimno 
težak posao i zato je bitno da naši ope-
rativci sami pokažu interes i inicijativu 
za stjecanjem tih specifičnih znanja. 
Tečaj urbanog traganja i spašavanja za 
pripadnike JVP-a Grada Rijeke, za naše 
mlade kolege, organizirali smo sa svr-
hom popunjavanja našeg postojećeg 
interventnog tima za urbana spaša-S. Blažević, voditelj obuke

 

vanja. Ovo je specifičan tečaj koji smo 
realizirali nakon nekoliko godina stan-
ke, kako bi se smjena generacija u na-
šoj postrojbi obavila što bezbolnije te 
kako bismo na vrijeme osigurali nove, 
educirane ljude za popunjavanje naših 
timova za urbana spašavanja, pojaš-
njava Blažević te dodaje: - Zadovoljni 
smo znanjem koje su polaznici  poka-
zali, što je i logično, s obzirom da su 
se dobrovoljno prijavili, imali su motiv 
i želju za svladavanjem gradiva, a sve 
su grupe bile jako dobre, kompaktne. 
Svi polaznici dobili su dobre temelje, 
a kroz nove trenažne cikluse slijedi 
njihov daljnji stručni razvoj. Siguran 
sam da će se među ovim polaznicima 
s vremenom iznjedriti i neki novi team 
lideri, nastavljači naših aktivnosti, ističe 
Blažević.

Lana Tadejević

Nino Tondini

među ovogodišnjim polaznicima kriju 
budući instruktori i edukatori. Razvo-
jem društva i tehnologija, vatrogasna 
struka postaje sve izazovnija. Zato mi u 
riječkome JVP-u kontinuirano provodi-
mo niz specifičnih obuka; pored obuke 
za urbana spašavanja, imamo i  obuku 

za spašavanje s visina i iz dubina, teča-
jeve ronjenja, obuku s potražnim psi-
ma i sl. Sve to činimo kako bismo sma-
njili rizike našeg posla, a zajednici u 
kojoj djelujemo pružili veću sigurnost, 
zaključio je Blažević.

Izvlačenje unesrećene osobe iz ruševine Probijanje kroz urušeni objekt

Vježba podupiranja nestabilnih dijelova građevne Spašavanje s visine

Polaznici seminara
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Osposobljavanje vatrogasne 
mladeži DVD-a Sušak

Detalj praktične provjere znanja

Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Sušak - Rijeka provelo je ospo-
sobljavanje vatrogasne mlade-

ži. Tijekom tromjesečnog osposoblja-
vanja polaznici su stekli teorijska i prak-
tična znanja i vještine koje obuhvaćaju 
osnove gorenja i gašenja te vatrogasne 
preventive i taktike, a upoznati su i s 
vatrogasnim spravama i opremom.

Osposobljavanje je završilo potkraj 
travnja, polaganjem ispita, kojem je 
pristupilo 15 pripadnika mladeži - de-
vet dječaka i šest djevojčica. Svi pristu-
pnici uspješno su položili ispit i pritom 
pokazali zavidnu razinu znanja i steče-
nih vještina. Polaganjem ispita stekli 
su zvanje „vatrogasne mladeži“ te su 
im dodijeljene diplome i činovi. Ospo-
sobljavanje je provedeno u suradnji s 
Gradskom vatrogasnom zajednicom 

šak, dok je radionicu o štafetnoj utrci 
za vatrogasnu mladež vodila pred-
sjednica Savjeta za vatrogasnu mladež 
VZPGŽ-a Renata Topolovec.
Sve pohvale idu domaćinu, DVD-u 
Skrad, koji se pobrinuo za logističku 
potporu. Polaznike seminara u ime do-
maćina pozdravio je tajnik DVD-a Skrad 
Branimir Arbanas, a u ime VZPGŽ-a za-
mjenik predsjednika Velibor Topolo-
vec, zahvalivši pritom voditeljima što 
svoje slobodno vrijeme ulažu u rad s 
vatrogasnom mladeži.
		  Velibor Topolovec

Rijeka, a program osposobljavanja 
u cijelosti su iznijeli voditelji mladeži 
DVD-a Sušak.
U završnom obraćanju polaznicima, 
predsjednik Društva Luka Miškulin na-
glasio je da je dan polaganja ispita za 

DVD Sušak jedan od važnijih datuma u 
godini, jer se time nastavlja kontinuitet 
kvalitetnog rada i osigurava budućnost 
Društva.

Domagoj Mičetić

Radionica o štefetnoj utrci mladeži

Mladež Društva nakon završenog osposobljavanja

U Kostreni otvoren novi  
društveno-vatrogasni dom,
među najljepšima u županiji

Ovogodišnje obilježavanje blag-
dana sv. Florijana, zaštitnika 
vatrogasaca, kostrenski vatro-

gasci dugo će pamtiti. Nakon 24 godi-
ne predanog rada na dobrobit lokalne 
zajednice, nagrađeni su prekrasnim 
zdanjem, novim vatrogasnim domom, 
jednim od najljepših u županiji, a i šire.

Društveno-vatrogasni dom, vrijedan 
1,8 milijuna eura, izgrađen je sredstvi-
ma Općine Kostrena. Dom se nalazi u 
Pavekima, najvećem kostrenskom na-
selju, a smješten je na parceli površine 
2.500 četvorih metara. Sama zgrada 
ima dvije etaže s ukupno 900 četvor-
nih metara uređenog prostora te va-
trogasni toranj. Zgrada je prvenstveno 
namijenjena vatrogascima, članovima 
DVD-a Kostrena, pa najveći dio prosto-
ra i ima vatrogasnu namjenu. U prize-
mlju zgrade je garaža za vatrogasna 
vozila te većina prostora potrebna za 
rad i boravak vatrogasaca. U prizemlju 
se nalazi i stubište za gornju etažu i po-
dizna rampa za osobe s invaliditetom i 
teškoćama pri kretanju. Na katu se na-

lazi pristup vatrogasnom tornju, tu su i 
uredi, predavaonica te društvena sala 
s garderobom i sanitarnim čvorovima, 
koje će koristiti i članovi kostrenskih 
udruga.

Sreća, ponos i 
zadovoljstvo   
Na svečanosti u povodu otvorenja 
doma okupilo se mnoštvo vatrogasaca 

iz okruženja i uglednika iz političkog i 
društvenog života. Sve ih je pozdravio 
predsjednik DVD-a Kostrena Zlatan 
Marunić. - Prštim od sreće i zadovolj-
stva. Zahvaljujem Općini Kostrena, 
načelniku Vraniću i njegovim surad-
nicima, članovima Općinskoga vijeća 
što su prepoznali naš nesebičan rad 
tijekom protekle 24 godine. Sada ima-
mo fenomenalne uvjete za rad, ali i za 
pomlađivanje našega članstva. Zahva-

 Velebno zdanje - ponos svih vatrogasaca

Mnogobrojni gosti uveličali svečanost
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ljujemo na financijskoj potpori i našoj 
županijskoj Vatrogasnoj zajednici, Pri-
morsko-goranskoj županiji te tvrtkama 
koje su pomogle u ovom projektu. Ovo 
je za nas uistinu povijesni trenutak i 
prigoda da se zahvalimo svima koji su 
stvarali naš DVD, od osnivača do da-
našnjih članova. Počeci nam nisu bili 
laki, ponajviše zbog neadekvatnog pro-
stora. Nasreću, s vremenom je ojačaja 
svijest o potrebi izgradnje vatrogasnog 
doma  i zato danas stojimo ispred ove 
velebne zgrade. Hvala našim vatrogas-
cima koji su mjesec dana pripremali 
dom za ovo svečano otvorenje. Naš 
novi dom bit će mjesto novih susreta, 
prijateljstava, mjesto dobrih vibracija, 
sinergije ljubavi, požrtvovnosti i sreće, 
naglasio je Marunić.
Zadovoljstvo nije krio ni prvi čovjek Op-
ćine Kostrena, načelnik Dražen Vranić. 
-Velik je ovo dan za naš DVD i Općinu 
Kostrena. Ideja o izgradnji vatrogasnog 

Novo vozilo za  
DVD Brod Moravice

Skromnom svečanošću obilježen važan događaj

Manje navalno vozilo marke Ford novo je motorno 
pojačanje u redovima vrijednih vatrogasaca DVD-
a Brod Moravice, ukupno treće s kojim to društvo 

sada raspolaže. Vozilo je stajalo 32.000 eura, nabavljeno je 
putem trogodišnjeg leasing financiranja, a sredstva su osigu-
rale Vatrogasna zajednica PGŽ-a i Primorsko-goranska žu-
panija (svaka 40 posto) te Općina Brod Moravice (20 posto). 
Vozilo je opremljeno postojećom vatrogasnom opremom 
koju je Društvo imalo, a prebačena je iz jednog starog i do-
trajalog vatrogasnog vozila.

Primopredaja vozila održana je potkraj ožujka ispred vatro-
gasnog doma, uz riječi potpore  predsjednika Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a Slavka Gauša. - Vatrogasna zajednica uvijek 
je uključena kada vatrogasne organizacije na njezinom po-
dručju nabavljaju vatrogasnu opremu i vozila. Učinili smo to 
i sada, u suradnji s lokalnom samoupravom i Primorsko-go-
ranskom županijom. Svako ulaganje u opremu znači napre-
dak i stvara bolje preduvjete za vatrogasnu djelatnost. To je 
iznimno važno jer svi dobro znamo da su upravo vatrogasci 
glavna operativna snaga za sve ugroze u sustavu zaštite i 
spašavanja. Neka vas ovo vozilo dobro služi i bude na korist 
cijeloj vašoj zajednici, poručio je Gauš.
Čestitkama se pridružio i Goran Petrc, pročelnik Ureda Pri-
morsko-goranske županije. - Prošlo je samo šest mjeseci od 

 D. Vranić, Z. Marunić, M. Šćulac, S. Tucaković, S. Gauš

doma postoji koliko i sam DVD, a godi-
ne su pokazale da je riječ o opravda-
noj potrebi jer su naši vatrogasci uvi-
jek prvi na terenu kad je to potrebno 
i ne predstavljaju samo važan faktor 
sigurnosti, oni su tu i za pružanje po-
moći pri svim važnijim događanjima 
u našoj zajednici. Zahvaljujem im na 
svemu što čine za Kostrenu i njezine 
mještane. Vjerujem da će bolji uvjeti za 
rad pridonijeti daljenjem razvoju našeg 
DVD-a i da će motivirati naše mlade da 
se uključe u njegov rad. Ova će zgra-
da imati i važnu društvenu namjenu i 
vjerujem da će ubrzo postati središte 
društvenog i kulturnog života Paveka, 
našeg najmnogoljudnijeg naselja. Za-
hvaljujem svojim suradnicima i svima 
koji su svojim radom, znanjem i zala-
ganjem potpomogli realizaciju ovog 
projekta, a svim vatrogascima čestitam 
blagdan sv. Florijana, kazao je Vranić.

Čestitke je uputio i zamjenik župana 
Vojko Braut. - Impresioniran sam, ovo 
izgleda sjajno i samo pokazuje koliko 
na području naše županije, naših gra-
dova i općina, vodimo računa o vatro-
gastvu. Realizacija ovog projekta može 
biti primjer svima ostalima, poručio je 
dožupan.
Na otvorenju novog vatrogasnog doma 
bio je i glavni vatrogasni zapovjednik 
RH Slavko Tucaković, također prepun 
riječi hvale. - Veličanstven dan u Ko-
streni. Ovaj veličanstven objekt piše 
povijest ne samo Kostrene, već i hr-
vatskoga vatrogastva. Možda ste mala 
općina, ali ste veličanstveni u ovome i 
jedinstven primjer kako to treba funk-
cionirati u  Hrvatskoj, u simbiozi jedini-
ce lokalne samouprave i vatrogasaca. 
Ovaj dom ostaje za mnoge buduće 
naraštaje koji će se ovdje okupljati, 
obučavati i graditi naše vatrogastvo i 
općinu Kostrena. Zahvaljujem načelni-
ku i općinskim vijećnicama koji su do-
nijeli povijesnu odluku o izgradnji ovog 
doma, povijesnu i za ovu županiju, koja 
se može dičiti vatrogascima koji su 
među najkvalitetnijima u Hrvatskoj, što 
su mnogo puta i potvrdili. U Ime HVZ-a 
još jednom čestitam svima i neka vam 
ovaj dom bude na ponos, naglasio je 
Tucaković.
Okupljenika se obratio i Alen Krmpotić, 
zapovjednik DVD-a Kostrena, naglasiv-
ši da će privlačenje djece i mladeži biti 
prioritet DVD-a Kostrena, a čestitkama 
se pridružio i Boris Kauzlarić, u ime Va-
trogasne zajednice Grada Bakra.

Još 130.000 eura 
za opremanje 	
Dobrovoljno vatrogasno društvo Ko-
strena osnovano je prije 24 godine, na 

Skupštini održanoj 23. siječnja 1999. 
godine. Društvo danas ima 50 članova, 
od čega 24 ispitana operativna vatro-
gasca, dočasnika i časnika. Oprema va-
trogasaca je na zavidnoj razini, a vozni 
park čine navalno vozilo Dennis Rapier, 
brzo terensko navalno vozilo Nissan 
Navara te kombi i osobno vozilo za 
prijevoz vatrogasaca. No, na tome se 
neće stati. Kako je najavio predsjednik 
Marunić, u planu je nabava nove vatro-

gasne cisterne, uz 50%-tno sufinancira-
nje PGŽ-a i potporu Općine Kostrena.
Nadalje, u proteklih 20 godina kostren-
ski vatrogasci uštedjeli su oko 130.000 
eura i taj će novac sada uložiti u dodat-
no opremanje novog doma i nabavu 
opreme. Na zgradu će biti postavljena i 
elektrotehnička sirena za uzbunjivanje, 
povezana u sustav javnog uzbunjivanja 
112.

A. Krmpotić, S. Tucaković, D. Vranić i Z. Marunić simboličnim 
presijecanjem vrpce otvorili dom

Naposljetku kažimo da je svečanost 
iskorištena za dodjelu priznanja  pr-
vom predsjedniku i zapovjedniku DVD-
a Kostrena, Ljubomiru Franeliću i Bori-
slavu Dobriću, za njihov doprinos radu 
i razvoju DVD-a Kostrena.
Nakon svečanog čina presijecanja 
vrpce, novi društveno-vatrogasni dom 
blagoslovio je izaslanik riječkoga nad-
biskupa Mate Uzinića, monsinjor Mario 
Tomljanović.

inicijalnih razgovora o nabavi ovog vatrogasnog vozila, koje 
danas s ponosom preuzimaju vatrogasci DVD-a Brod Mora-
vice. Veseli nas brza realizacija ovog projekta i vjerujem da će 
vas vaše novo vozilo dobro služiti i koristiti vam za sve važni-
je intervencije i aktivnosti, a sve sa svrhom zaštite imovine i 
života vaših sugrađana, naglasio je Petrc.

Pojačanje za gašenje požara 
uz prugu

Zadovoljan je bio i općinski načelnik Mario Šutej, a svima 
njima zahvalio je predsjednik DVD-a Brod Moravice Marin 
Mlinac.  - Zahvaljujem Županiji i Vatrogasnoj zajednici što su 
prepoznale naše potrebe i pomogle nam u nabavi ovog vo-
zila. Hvala i Općini koja nas redovito prati. Naši vatrogasci 
imaju mnogo intervencija i ovo će nam vozilo zaista biti od 
velike pomoći u našem operativnom radu. Primarno ćemo 
ga koristiti prilikom ophodnji i gašenja požara uz željezničku 
prugu Skrad-Moravice, jer upravo na te požare otpada više 
od 50 posto svih naših intervencija, istaknuo je Mlinac.
Inače, DVD Brod Boravice nositelj je vatrogasne aktivnosti 
u tom kraju, duge čak 111 godina, a trenutačno broji 70-ak 
članova. Društvo ima i 21 operativnog vatrogasca koji nese-
bično brinu o sigurnosti svojih sugrađana.

G. Petrc predao ključeve vozila M. Mlincu

 Nagrađeni B. Dobrić i Lj. Franelić
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160 GODINA PROFESIONALNOGA 
VATROGASTVA U RIJECI

Riječki vatrogasci stožerna su snaga sustava civilne zaštite Grada Rijeke, ali i cijele 
Primorsko-goranske županije. Oni su brend grada Rijeke i ponos svih njezinih građana.

1802. - Riječanin Giovanni Giustini napisao “Pravilnik o po-
žaru propisan za grad i slobodnu luku Rijeka u godini 1802.”. 
Bio je to prvi službeni vatrogasni pravilnik u Rijeci.

1830. - Uveden protokol za oglašavanje požara – topovski 
pucnji s kaštela u razmaku od dvije minute, bubnjanje po 
gradu i/ili topovski pucnjevi s carskog lučkog čuvarskog bro-
da.

1859. - Novi “Pravilnik o požarima”, čime završava “predva-
trogasno” razdoblje u Rijeci, uz jačanje spoznaje da se su-
stav zaštite od požara više ne može prepuštati nestručnim 
osobama i improvizacijama. Nabavljena prva hidraulična 
pumpa za gašenje požara.

Požar u Žaklju potaknuo 
osnivanje profesionalne 
vatrogasne postrojbe

1862. - 11. ožujka izbija požar u industrijskom postrojenju u 
Žaklju (kanjon Rječine), jedan od najvećih u riječkoj povijesti. 
U potpunosti je izgorjelo 8 od ukupno 10 gospodarskih zgra-
da, prepunih žita.

1863. - 26. siječnja u Rijeci osnovana prva profesionalna va-
trogasna postrojba na području Hrvatske – Vatrogasni zbor. 
Zbor je bio direktno podređen Gradskom magistratu, a imao 
je zapovjednika, strojara, 10 redovnih i 20 pričuvnih vatroga-
saca. Uz intervencije, Zbor je bio zadužen i za nadgledanje 
javnih priredbi, obilazak kuća, tvornica i drugih objekata, 

održavanje vatrogasnih spremišta i opreme, poduku vatro-
gasaca. U Vatrogasni zbor mogli su ući samo punoljetni kan-
didati, ne stariji od 36 godina, a članovi Zbora nakon 22.00 
h morali su biti kod kuće. Pravilnik donosi i detaljne upute o 
vatrogasnom postupanju u slučaju požara. Svim članovima 
časnog Vatrogasnog zbora najstrože je zabranjeno prosta-
čenje i pijanstvo.

1868. - Požar u skladištima drva na lijevoj obali Mrtvog kana-
la. Sa svrhom zaštite brodova usidrenih u kanalu, Središnji 
pomorski gubernij u Trstu izdaje naredbu  da se skladišta 
drva moraju obzidati kamenim zidom, zabranjuje se kuha-
nje smole u skladištima i nalaže izgradnja kamene kuhinje 
za pripremu smole, zabranjuje se svaka otvorena vatra na 
lijevoj obali kanala Fiumare od sutona do zore i nalaže obila-
zak tih lokacija svaka tri sata.

1872. - Nakon 10 godina postojanja, novom sistamatizaci-
jom magistrata ukidaju se Pompieri civici, a sljedeće razdo-
blje obilježit će nesuglasica između stalnih općinskih vatro-
gasaca i udruge vatrogasnih dobrovoljaca.

1873. - Riječki Magistrat odobrava osnivanje vatrogasnog 
društva Pompieri volontari Fiume. Predsjednik inicijativ-
nog odbora za osnivanje bio je inž. Giuseppe Chierego, 
a zapovjednik riječkih dobrovoljaca postaje barun Šimun 
Vranyczany. U kolovozu, prilikom požara vojarne, dolazi do 
verbalnog sukoba između gradskih vatrogasaca i  dobrovo-
ljaca, koji su se okupili na mjestu požara, želeći sudjelovati u 
gašenju. Iste godine, naredbom gradonačelnika Giovannija 
Ciotte, dobrovoljnom vatrogasnom društvu predaje se na 
korištenje sva vatrogasna oprema i skladišta, a dotadašnje 
gradsko vatrogastvo u cijelosti potpada pod zapovjedništvo 
novoosnovane udruge dobrovoljnih vatrogasaca.

Pompieri postaju vigili

1889. - Posebno povjerenstvo predlaže reformu vatrogasne 
službe. Prema okružnici ugarskog ministra unutrašnjih po-
slova, sve pompiere, gradske i dobrovoljne, treba smatrati 
pripadnicima javne vlasti, a izraz pompieri treba zamijeniti 
izrazom vigili, jer oni ne interveniraju samo na požarima, već 
i u drugim katastrofama. Predlaže se stalna dnevna i noćna 
straža, povećanje broja plaćenih vatrogasaca, nabava nove 
opreme, uspostava stalne osmatračnice za cijeli grad.

1892. - U Rijeci pokrenut Vatrogasac, prvi hrvatski ilustrirani 
stručni vatrogasni časopis. Časopis je izlazio dva puta mje-
sečno. Urednik je bio Vaclav Mayer, vođa vatrogasaca u lju-
štionici riže, kasnije i pokretač sušačkog DVD-a. List se tiskao 
u Rijeci, a od 1893. u Zagrebu.

1899. - Osnovan DVD Sušak. Nakon godinu dana djelovanja, 
društvo već ima 174 člana.

1912. - Osnivanje stručne biblioteke gradskih vatrogasaca, 
namijenjene njihovom usavršavanju.

1920. - Nakon raspada Austro-Ugarske Monarhije i ulaskom 
talijanskih trupa u Rijeku, situacija u gradu postaje politički 
( i ekonomski) vrlo kompleksna, dolazi do štrajkova, a u jed-
nom od njih sudjeluju i vatrogasci. Iste godine vatrogascima 
se dodjeljuje novi prostor u Viale XVII Novembre (današnja 
lokacija). Te godine riječki vatrogasci dobili i životno osigu-
ranje.

1945. - Osnivaju se industrijski DVD-ovi, sa svrhom jačanja 
vatrogasne službe u industrijskim poduzećima i razvoja sa-
mostalne vatrozaštite u privredi.

1947. - Spajanjem Rijeke i Sušaka u jedan grad, u vatroga-
snoj vojarni osniva se profesionalna vatrogasna jedinica čiju 
jezgru čine vatrogasci DVD-a Sušak i profesionalni vatrogas-
ci koji su ostali u jedinici nakon rata. Brigu o vatrogastvu pre-
uzima MUP, osnivanjem tzv. vatrogasne milicije.

PVJ općine Rijeka

1975. - 10 godina samoupravljanja u PVJ općine Rijeka. Tim 
povodom u Izvještaju o radu navodi se: PVJ službeno egzisti-
ra od oslobođenja zemlje, s time da je do 1953. bio u sastavu 
Državnog sekretarijata za unutrašnje poslove (kao vatroga-
sna milicija), a od 1953. do 1967. nalazio se u sastavu  NOK-a 
i NOO-e Rijeka – Odjelu civilne zaštite. Godine 1969. uvodi 
se evidencija tehničkih intervencija ( te godine evidentirano 
ih je 10, danas ih je 800 godišnje). Godine 1972. s tri smjene 
prešlo se na rad u četiri smjene. Vatrogascima se u to doba 
dodjeljuju stanovi, a početkom 60-ih godina 20. st. u ulici 
A. Kovačića izgrađena je i zgrada s 26 stanova, isključivo za 
vatrogasce.

1975. - Izgrađen vatrogasni dom na Vežici.

1977. - Nabavljene dvije moderne autoljestve i tehničko vo-
zilo.

1982. - Donijet Plan zaštite od požara općine Rijeke i Teh-
ničke smjernice za zaštitu od požara. Prvi put obavljen siste-
matski pregled svih zaposlenika PVJ-a, njih 118.

1984. - Ustrojen Savez vatrogasaca općine Rijeka. U Savez je 
udruženo 12 DVD-ova, 6 DVD-ova na industrijskom principu, 
11 industrijskih vatrogasnih jedinica i PVJ. Ukupno je u Save-
zu bilo 1.115 vatrogasaca i 75 vatrogasnih vozila, a za gaše-
nje požara na moru  Luka Rijeka imala je 7 plovnih objekata.  

1985. - U Rijeci se uvodi vatrodojavni sustav, koji je uz onaj 
u Pančevu najveći u Jugoslaviji. Na sustav je bilo priključeno 
više od 70 subjekata. Te godine osniva se i DVD Drenova.

 1987. - U Rijeci formiran SIZ zaštite od požara. Djelovao je 
pet godina tijekom kojih je značajno obnovljena tehnika, ali 
i vatrogasni domovi i spremišta. U to vrijeme nabavljeno je 
8 novih vozila za PVJ i obavljena velika rekonstrukcija garaž-
nog prostora vatrogasne postaje i prostorija iznad garaže 
(sobe za odmor, servisi, radionice, skladište, garderobe).

1991. - Početkom Domovinskog rata dio riječkih vatroga-
saca samoinicijativno odlazi u hrvatske vojne postrojbe, a 
manji dio vatrogasaca srpske nacionalnosti napušta službu. 
Vatrogasci odrađuju logističke poslove za potrebe obram-
benih djelovanja, sudjeluju u prihvatu izbjeglica, opskrbi 
bojišnice.

Pod okriljem MUP-a

1993. - Donesen Zakon o zaštiti od požara, potom i Zakon 
o vatrogastvu. Ukidanjem SIZ-ova zaštite od požara profe-
sionalno vatrogastvo prešlo je u nadležnost  i sustav finan-
ciranja MUP-a. Rijeka postaje središte i uprava vatrogastva 
za područje Primorsko-goranske županije – Odjel za vatro-
gastvo PUPG.

2000. - Profesionalno vatrogastvo izlazi iz MUP-a i vraća 
se u nadležnost jedinica lokalne samouprave koje postaju 
osnivači vatrogasnih postrojbi. Osnovana Javna vatrogasna 
postrojba Grada Rijeke.

2003. - U Rijeci proslavljena 140. obljetnica JVP-a Grada Ri-
jeke. Tom prilikom riječki vatrogasci dobili su sedam novih 
vozila, vrijednih više od dva milijuna eura.

2013. - Obilježena 150. obljetnica JVP-a Grada Rijeke.

Nakon velikog požara, proizvodnja u 
Žaklju više nikada nije pokrenuta

Riječki vatrogasci u razdoblju vatrogasne milicije (40-ih godina 20. st.)

Proslava 150. obljetnice JVP-a Grada Rijeke
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DVD Kras - Šapjane proslavio  
40. rođendan

Sa svojih 87 članova, 29 operativnih vatrogasaca i dva K-9 tima, u četiri desetljeća 
postojanja DVD Kras izrastao je u moderno vatrogasno društvo i pouzdane partnere, na 
koje se lokalna zajednica, ali i vatrogasna organizacija uvijek mogu osloniti.

Sredinom svibnja u DVD-u Kras 
– Šapjane proslavljena je 40. 
obljetnica uspješnoga rada tog 

društva. U svečarskom ozračju, kako 
i priliči, održana je sjednica Skupštine 
Društva, uz mnogobrojne goste i uzva-
nike koji su došli podržati svoje kolege, 
izraziti im poštovanje i zahvaliti na su-
radnji.

Ponosni na 
dosadašnje uspjehe
DVD Kras - Šapjane osnovan je 12. srp-
nja 1983. godine, na inicijativu nekoli-
cine mještana Šapjana, Pasjaka, Brca, 
Rupe i Lipe. Na najvažnije trenutke iz 
povijesti Društva podsjetila je njegova 
predsjednica, Lorena Laslavić. - Počeci 
su, očekivano, bili skromni. No, već u 
prvih 10-ak godina postojanja, do 1991. 
godine, naši su članovi aktivno sudjelo-
vali na intervencijama na području biv-
še Općine Opatija, a postignuti su i zna-
čajni rezultati na natjecanjima djece i 
mladeži. Tijekom Domovinskoga rata 
rad Društva privremeno je prekinut, a 
2004. godine Društvo ponovno otvara 
svoja vrata. Obnavlja se i modernizira 

Foto za uspomenu: članovi DVD-a Kras i njihovi gosti

L. Laslavić

JVP Grada Rijeke danas zapošljava 135 profesionalnih vatrogasaca. Postrojba u pro-
sjeku ima oko 1800 intervencija  godišnje, od čega je 800 tehničkih intervencija, 
600 požara te oko 400 preventivnih osiguranja. U Rijeci djeluju i dva DVD-a (Sušak i 
Drenova) s još pedesetak dobrovoljnih vatrogasaca, opremljenih i osposobljenih za 
pružanje pomoći JVP-u, prije svega u slučaju velikih šumskih požara, elementarnih 
nepogoda i sličnih ekstremnih događanja.

- Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke najveća je postrojba u našoj županiji. 
Ponosni smo na činjenicu da smo najstarija profesionalna postrojba u Hrvatskoj, iza 
nas je 160 godina “brušenja” vatrogasne struke. Imamo vrlo kvalitetan kadar, čak 30 
posto naših pripadnika je visokoškolski obrazovano. U našim redovima je i nekoliko 
vrsnih vatrogasnih instruktora, s međunarodnom reputacijom. Riječko vatrogastvo 
uvijek je bilo avangarda u prihvaćanju i uvođenju novih tehnologija, primjeni novih 
znanja i vještina, uvođenju nove opreme i alata, a na tom tragu djelujemo i danas. 
Opremu i vozila kontinuirano obnavljamo i proširujemo, sukladno mogućnostima, 
prije svega našeg osnivača Grada Rijeke. Svjesni smo da je naša struka vrlo dinamič-
na, da se stalno moramo prilagođavati novim izazovima, a posljednjih godina to su 
prije svega izazovi koje nameću sve izraženije klimatske promjene. Na nama je da 
pronađemo rješenja za te izazove, kako bismo uvijek pružili brz i učinkovit odgovor. 
Dosad nam je to polazilo za rukom, pa ne sumnjam da će tako biti i ubuduće, ista-
knuo je Hinko Mance, koji riječke profesionalce vodi posljednjih 15 godina.

Najzahtjevnije intervencije u posljednjih 50 godina

1971. - pad aviona u krčkoj zračnoj luci, poginulo 78 osoba
1971. - požar na brodu August Cesarec, poginulo 10 osoba
1971. - požar na brodu Ragna Gorthon, poginulo 15 radnika
1972. - požar u skladištima Exportdrva, izgorjelo 4.000 m² skladišnog prostora
1972. - požar na brodu Dryanovo, poginuo mornar
1973. - požar rafinerije u Urinju, poginuo radnik
1973. - novi veliki požar u skladištima Exportdrva, opožareno 6.000 m² površine
1974. - slijetanje nizozemskog autobusa u provaliju kod Bakra, poginulo 7 putnika
1974. - veliki požar u riječkoj luci, izgorjelo 300 bala pamuka
1975. - požar u rodilištu KBC-a na Sušaku, stradalo 25 novorođenčadi
1980. - požar na brodu Rotalia, gašenje trajalo čak 33 sata
1986. - veliki požar na zgradi Talijanske gimnazije
1992. - veliki požar u riječkoj luci, izgorjela hladnjača od 3.000 m², uništeno više od 1.800 tona banana
1994. - požar stana u Barčićevoj ulici, uništeno 17 stanova, požar gasilo 100-tinjak vatrogasaca
1994. - požar na brodu Mare Equatoriale
1995. - požar na brodu Beta Luck, poginulo pet pomoraca
1998. - serija požara u južnoj Dalmaciji - Pelješac, Korčula, Lastovo
1999. - požar na zgradi Ekonomskog fakulteta, izgorjelo 800 m² krova, urušila se međukatna konstrukcija
2002. - požar hotela Ambasador u Opatiji
2003. - serija požara otvorenog prostora na Učki, četiri dana požare gasilo više od 700 vatrogasaca s 50  
               vatrogasnih vozila, izgorjelo više od 2.000 ha površine
2009. - slijetanje cisterne s etilenom u provaliju nedaleko od Bakarca, poginuo vozač
2012. - požar otvorenog prostora u zaleđu Crikvenice, požar gasilo 440 vatrogasaca sa 76 vozila te kanaderi
2014. - ledena kiša u Gorskome kotaru, stotine vatrogasaca danima na terenu
2017. - veliki „splitski požar“ i serija požara u Dalmaciji
2018. - požar u Psihijatrijskoj bolnici Lopača, jedan pacijent smrtno stradao
2018. - spašavanje novogodišnjih kupača na Pećinama, dvije osobe smrtno stradale
2018. - požar u objektima tvrtke Elgrad, uništeno pet poslovnih hala, vatrogasci na intervenciji proveli 137 sati
2020./21. – otklanjanje posljedica potresa u Petrinji

Svečana sjednica Skupštine

tehniku i sredstva za rad. Neprestano 
se radi i na omasovljavanju te se u rad 
Društva aktivno uključuju i najmlađi 
članovi, djeca i mladež. Danas pono-
sno ističemo da naše društvo, zajedno 
s odjeljenjem u Munama, broji ukupno 
87 aktivnih članova, od čega 29 ope-
rativnih vatrogasaca, a imamo i osam 
modernih vatrogasnih vozila, za inter-
vencije i prijevoz ljudstva. Iznimno smo 
ponosni i na veliki broj djece i mladeži, 
njih 30-ak, koji postižu izvrsne rezulta-
te na natjecanjima, a zasigurno će na-
staviti i dobru praksu nesebičnog rada 
u  Društvu, istaknula je predsjednica.

H. Mance, zapovjednik JVP-a Grada Rijeke

Riječko vatrogastvo danas
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Obljetnice Natjecanja

Treći Kup DVD-a Sušak

Sredinom svibnja u Rijeci, u vatro-
gasnom domu na Vežici, održan 
je 3. Kup DVD-a Sušak na kojem 

se okupilo 14 ekipa vatrogasnog po-
mlatka iz primorsko-goranskih DVD-
ova Skrad, Krk, Kraljevica, Zlobin, Škr-
ljevo, Halubjan, Klana, Drenova i Sušak.

Natjecanje je otvorio predsjednik Druš-
tva Luka Miškulin koji je poželio dobro-
došlicu svim okupljenima te zahvalio 
tvrtkama Vatropromet d.o.o. i PK d.o.o. 
na njihovoj potpori i pomoći u realiza-
ciji natjecanja. Uslijedile su riječi dobro-
došlice zapovjednika Vatrogasne zajed-
nice Primorsko-goranske županije Mla-
dena Šćulca i  predsjednika Gradske 
vatrogasne zajednice Rijeka Damira 
Mlinca, a službeno je natjecanje otvorio 
zapovjednik Društva Vedran Butorac.
Ekipe su odmjerile snage u izvođenju 
vježbe s brentačama, pri čemu je u ka-
tegoriji muške djece nastupilo 10 ekipa, 
dok su u kategoriji ženske djece nastu-
pile četiri ekipe. Također, sastavni dio 
natjecanja bile su i vatrogasne igrice, 
koje su uključivale štafetnu utrku koja 
se bodovala, potom vatrogasni „Križić-
kružić“ te „Čovječe, ne ljuti se“.Dobitnici srebrne vatrogasne medalje

S. Surina – dobri duh DVD-a Kras

Kup DVD-a Sušak – događaj prepun radosti i užitka

Dobrodošlica natjecateljima

 Djeca uživala u natjecanju i druženju

Kako je napomenula, DVD Kras danas 
se ističe na svim poljima vatrogastva, 
njegovi članovi sudjeluju na raznim 
obukama, seminarima i edukacijama, 
na vatrogasnom natjecanju Fire combat, 
a  pod okriljem Društva djeluju i dva va-
trogasna potražna psa. - Ovom prilikom 
želim  zahvaliti svima koji su na bilo koji 
način pridonijeli radu i razvoju našeg 
društva: Općini Matulji, HVZ-u, VZPGŽ-u 
, PVZ-u Liburnije, svakoj članici i članu 
našega društva i svim ostalim prijatelji-
ma koji nas nesebično podupiru, ista-
knula je Laslavić.

Pohvala gostiju – 
znak priznanja i 
poštovanja
U ime HVZ-a i glavnog vatrogasnog za-
povjednika RH slavljenicima je čestitao 
Gordan Filinić, pomoćnik glavnog va-
trogasnog zapovjednika. -  Danas mi je 

G. Filinić

S. Gauš

srce veliko kao Učka jer sam 25 godina 
zajedno s vama gradio ovo društvo. 
Vaši operativci važan su faktor stabil-
nosti i značajna pomoć opatijskim pro-
fesionalcima, kad god to zatreba. Ne 
sumnjam u vaš daljnji rast i napredak 
i to me jako veseli. Čestitam vam 40. 
obljetnicu uspješnoga rada, uz želju 
da i dalje budete uzorno dobrovoljno 
društvo i primjer drugima, istaknuo je 
Filinić.  

Slavko Gauš, predsjednik Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a također se pridru-
žio čestitkama, ne štedeći riječi hvale. 
- Kada smo krenuli u izgradnju Obuč-
noga centra u Šapjanama, rodila se 
ideja da tamo zaživi i DVD Kras i to je 
bio pun pogodak jer je danas to druš-
tvo ponos naše županijske zajednice, 
zahvaljujući u velikoj mjeri i susretljivo-
sti Općine Matulji, koja je prepoznala 
vrijednost te naše ideje i svesrdno je 
podržala. Pohvaljujem sve vaše člano-
ve, a osobito Silvija Surinu. On je jedna 
vrijedna radilica, krtica koja odrađuje 
više poslova i teško će ga biti zamije-
niti. Svima od srca čestitam na ovoj vri-
jednoj obljetnici uz želju da nastavite 
svoj rad s jednakim žarom i uspjehom, 
poručio je Gauš.

U ime PVZ-a Liburnije i JVP-a Opatija 
čestitke je uputio zapovjednik Igor Rav-
nić. - Zahvaljujem se članovima DVD-a 
Kras na uspješnoj suradnji, osobito po-
sljednjih 20-ak godina. Oni su jedna od 
osnovnih vatrogasnih snaga Liburnije, 
u operativnom i preventivnom radu, 
a pomažu i tijekom sezone, putem se-
zonskih vatrogasaca. Zahvaljujući na-
porima i angažmanu voditelja mladeži 

iz vašeg društva uspjeli smo pokrenuti 
rad s djecom i mladeži i u našim osta-
lim liburnijskim DVD-ovima i na tome 
vam posebno zahvaljujem, kazao je 
Ravnić.

Dario Gauš pridružio se čestitkama u 
ime JVP-a Grada Rijeka i DVD-a Klana. 
- Iako je riječ o dobrovoljnom društvu, 
kada vaši članovi sudjeluju s nama na 
intervenciji, pokazuju vrlo  profesio-
nalan pristup i jedno pouzdano par-
tnerstvo, na koje se uvijek možemo 
osloniti. To partnerstvo pokazali ste i 
kada je DVD Klana pokrenuo projekt 
obnove vatrogasnog doma. Štoviše, 
zahvaljujući vašoj potpori, kao i pot-
pori Općine Matulji, uspjeli smo re-
alizirati taj veliki projekt i povući 2,7 
milijuna kuna iz europskih fondova. 
Hvala vam na svemu tome i budućoj 
suradnji, naglasio je Gauš.

Uz mnoge druge goste, čestitke je 
uputio i načelnik Općine Matulji, Ve-
dran Kinkela, posebno istaknuvši do-
prinos koji vrijedni članovi DVD-a Kras 
daju prilikom organizacije svih općin-
skih manifestacija. - I ovi mnogobrojni 
uzvanici koji su došli na vašu proslavu 
kako bi vam odali priznanje potvrđu-
ju da radite dobar posao, istaknuo je 
Kinkela.

Priznanja – 
nagrada za 
predan rad
Na sjednici Skupštine dodijeljena su 
priznanja zaslužnim članovima za nji-
hovu aktivnost, rad u društvu i dopri-
nos razvoju vatrogastva.

Spomenice za 10 godina rada u 
Društvu dobili su: Ana-Marija Afrić, 
Vlatka Cuculić, Ines De Bona, Daria 
Doričić, Dajana Đekić, Damjan Đekić, 
Anabella Petrušić Gates, Duje Pavi-
čić, Katarina Pavičić, Luka Pavičić i 
Ema Šustar.

Za 20 godina rada nagrade su primili 
Igor Smajila i Vojko Turković, a za 30 
godina Tomislav Hosi i Darko Juričić.

Spomenice za 40 godina predanoga 
rada dobili su: Arsen Afrić, Branko 
Afrić, Stojan Afrić, Josip Bratović, Flo-
rijan Cergonja, Dušan Juričić, Gor-
dan Juričić, Đuljano Paulović, Renato 
Sgomba i Silvio Surina.

Za poseban doprinos zaštiti od po-
žara i vatrogastvu srebrnom vatro-
gasnom medaljom nagrađeni su: 
Stojan Afrić, Ivana Bratović, Nejc Ju-
ričić, Andrej Grbac, Lorena Laslavić, 
Dario Peloza, Igor Smajila, Sandi Su-
rina, Silvio Surina, Željko Ujčić i Božo 
Vuković.

U povodu vrijednog jubileja, DVD 
Kas dodijelio je i zahvalnice mnogim 
institucijama i prijateljskim druš-
tvima, a spomenimo još i priznanja 
koja su za doprinos razvoju Društva 
dobili  Florijan Cergonja i Silvio Suri-
na, priznanje Ivani Bratović za dugo-
godišnji rad s djecom i mladeži, kao 
i priznanja koja su dobili vatrogasni 
K-9 timovi – Sandi Surina & Lyn te Lo-
rana Laslavić & Sparky.

DVD Skrad 
– dvostruki 
pobjednik, 
domaćini najbolji 
u vatrogasnim 
igricama
Prvo mjesto u kategoriji muške djece 
pripalo je ekipi DVD-a Skrad, dok je eki-
pa domaćina - Sušak 1 osvojila drugo 
mjesto. Treće mjesto osvojio je DVD 
Drenova. Pobjeda u kategoriji ženske 
djece pripala je također DVD-u Skrad, 
dok su djevojčice iz Kraljevice osvojile 
drugo mjesto, a članice DVD-a Škrljevo 
treće. Najspretnijima u vatrogasnim 
igricama pokazala su se djeca DVD-a 
Sušak 1 koja su osvojila prvo mjesto. 
Drugo mjesto osvojila je ekipa DVD-a 
Skrad, a treće DVD Kraljevica.
Ostali sudionici natjecanja nagrađeni 
su medaljama za trud i zalaganje, a 
svakom DVD-u uručene su zahvalnice.

Domagoj Mičetić, Luka Miškulin
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Intervju

Igor Ravnić, zapovjednik JVP-a Opatija

Jačanje preventivnih aktivnosti 
i operativne sposobnosti – 

prioriteti mandata
Nakon što je 10 godina obnašao dužnost zamjenika zapovjednika JVP-a Opatija, Igor 
Ravnić 1. kolovoza prošle godine preuzeo je dužnost zapovjednika. Petogodišnji mandat 
posvetit će daljnjem jačanju i razvoju opatijske profesionalne postrojbe, a dio planiranih 
ciljeva ostvario je već u prvoj godini mandata.

S gotovo 30 godina profesional-
noga staža u vatrogastvu, Igor 
Ravnić preuzeo je zapovjedanje 

JVP-om Opatija, postrojbom u kojoj je 
proveo gotovo cijeli radni vijek i u kojoj 
je stekao sva svoja profesionalna zna-
nja i iskustva. Do smjene na čelu JVP-a 
Opatija došlo je 1. lipnja prošle godine, 
prelaskom dotadašnjeg zapovjedni-
ka Gordana Filinića na novu dužnost 
– pomoćnika glavnog vatrogasnog za-
povjednika RH zaduženog za logistiku. 
Dva mjeseca Ravnić je obnašao duž-
nost v.d. zapovjednika, a nakon prove-
denog javnog natječaja, tu je funkciju i 
formalno preuzeo 1. kolovoza.

- Preventivne aktivnosti kojima je 
svrha edukacija najšire javnosti o 
opasnostima od požara mogu umno-
gome utjecati na sprječavanje takvih 
neželjenih pojava i u konačnici sma-
njiti broj naših intervencija. Zato smo 
na tom planu značajno povećali naše 
napore i aktivnosti. Samo ove godine 
već smo imali više od 20 vježbi eva-
kuacije i edukativnih prezentacija po 
liburnijskim školama i vrtićima. Na-
kon dužeg razdoblja, takve su vježbe 
realizirane i u obje zgrade gradske 
uprave. Uspostavili smo kontakte i s 
Domom za starije osobe “Volosko” u 
Opatiji, koji skrbi o oko 120 korisni-
ka, u nekoliko zgrada. Naši operativci 
već su posjetili tu instituciju kako bi 
se upoznali s objektima, eventual-
nim opasnostima i “zamkama” koje 
kriju. Naime, u slučaju intervencije 
i potrebe izvlačenja korisnika, to bi 
za nas bio velik izazov jer je njih više 
od 50 posto nepokretno ili teže po-
kretno. Zato su nam ti izvidi važni, a 
u planu je da i u toj instituciji održi-
mo edukativno predavanje i vježbu 
evakuacije. Nadalje, nakon završetka 
pandemije koronavirusa i popuštanja 
mjera, pojačali smo aktivnost i pre-
ma našim liburnijskim DVD-ovima te 
smo i za njihove operativne članove 
još prošle godine održali niz stručnih 
predavanja. Veseli nas i činjenica da 
je u našim DVD-ovima Sisol i Lovran 
pokrenut rad s djecom i mladeži, kao 
što to već godinama postoji u DVD-

ovima Kras i Opatija. Dobro surađuje-
mo i s drugim interventnim službama, 
a potvrda toga jest i jedna nova eduka-
tivno-preventivna aktivnost, koju ćemo 
provesti tijekom ove turističke sezone, 
a posvećena je prvenstveno turistima, 
osobito strancima. Naime, ovoga ljeta, 
po prvi put, naši vatrogasci priključit 
će se kolegama policajcima koji već 
godinama tijekom turističke sezone 
na frekventnim mjestima u našim turi-
stičkim odredištima promoviraju svoju 
djelatnost putem letaka, brošura i dru-
gih prigodnih materijala. Ovoga ljeta to 
ćemo učiniti i mi, naglašava Ravnić.

Intervencije sve 
brojnije, različitije 
i zahtjevnije 

JVP Opatija u prosjeku ima 360 do 400 
intervencija godišnje. Očekivano, naj-
veći izazovi su tijekom turističke sezo-
ne, kada mnogobrojni turisti preplave 
liburnijski kraj. - Zbog očekivano pove-
ćanog obima posla tijekom ljetne sezo-
ne, svake godine pomažu nam sezonski 
vatrogasci, a tako će biti i ovoga ljeta, 
kada nam u ispomoć stiže osmero se-
zonaca, iz naših liburnijskih DVD-ova. 
Od 1. lipnja oni se priključuju našoj po-
strojbi i, sukladno potrebama, sudjelu-
ju u intervencijama. Također, u danima 
velike ili vrlo velike opasnosti od po-
žara, a takvih je prošle godine bilo 56, 

Kadrovsko 
pojačanje

Jedan od prvih značajnijih uspjeha no-
vog zapovjednika bilo je zapošljavanje 
četvero vatrogasaca, kojima su popu-
njene sve smjene u JVP-u Opatija, tako 
da sada svaka smjena ima devetero 
operativaca. - To zapošljavanje je dugo 
bila naša želja, a sada smo je konač-
no ostvarili, čime smo povećali našu 
operativnu sposobnost. Također, od-
laskom Gordana Filinića upražnjeno je 
još jedno radno mjesto, tako da smo 
zaposlili ukupno petero novih ljudi. 
Mojim imenovanjem upražnjeno je i 

mjesto zamjenika zapovjedika, a ta je 
funkcija sada povjerena kolegi Zoranu 
Laslaviću. Zahvaljujući ovim novinama, 
danas u našoj postrojbi imamo 36 ope-
rativaca, a ukupno nas je zaposleno 42, 
pojašnjava Ravlić.

Intenzivirane 
preventivne 
aktivnosti

Novi zapovjednik od početka mandata 
veliku pozornost posvećuje i vatroga-
snoj preventivi. U tom smislu intenzivi-
rane su mnoge edukativno-preventiv-
ne aktivnosti, a pokreću se i neke nove.

Vježba evakuacije iz zgrade opatijske gradske uprave u ožujku ove godine. Nakon zvuka sirene, 
zaposlenici gradske uprave napustili su objekt, a opatijski vatrogasci prionili su gašenju požara koji je, 
prema zamišljenom scenariju, izbio u kotlovnici. Gradskim službenicima i namještenicima održano je i 

edukativno predavanje o pravilnom postupanju prilikom evakuacije u slučaju požara ili potresa.

oni obilaze područja nadležnosti svojih 
matičnih DVD-ova. Te ophodnje i mo-
trenja mogu biti ključni za rano uoča-
vanje nekog požara otvorenog prosto-
ra i našu pravovremenu reakciju, ističe 
Ravnić i dodaje. - Što se tiče strukture 
naših intervencija, mogu reći isto što 
i ostali kolege iz okruženja. Naime, 
uslijed sve izraženijih klimatskih pro-
mjena, i mi se suočavamo s požarima 
otvorenog prostora koji nisu više spe-
cifičnost ljetne sezone, već su postali 
cjelogodišnja pojava. Općenito, raste 
broj požara, ali i  tehničkih intervenci-
ja, osobito onih izazvanih vremenskim 
neprilikama – jakim vjetrovima, ekstre-
mnim padalinama i slično. Zapravo, iz 
godine u godinu pred vatrogascima su 
sve veći izazovi, sve zahtjevnije zada-
će pa naši operativci moraju imati sve 
više specifičnih stručnih znanja, poput 
spašavanja s visina i iz dubina ili pak iz 
ruševina. Promijenila se i konstrukcija 
gradnje, koriste se moderni materijali, 
produkti gorenja su drugačiji, opasniji i 
sve to traži nova znanja i vještine. Sva-
ka intervencija danas je izazov, rizik, 
može kriti mnoge opasnosti i neočeki-
vane “zamke” i zato stalno treba biti na 
oprezu, navodi Ravnić.

Upravo zbog toga, kontinuirano će 
se raditi i na nabavi nove vatrogasne 
opreme, a sukladno mogućnostima, 
poradit će se i na obnovi voznoga par-
ka, čija prosječna starost trenutačno 
iznosi 13 godina. - Ipak, najviše ćemo 
inzistirati na daljnjem kontinuiranom 
usavršavanju naših vatrogasaca. To je 
naš najveći prioritet, prije svega zbog 
njihove osobne sigurnosti, koja nam 
uvijek treba biti na prvom mjestu, na-
glasio je Ravnić.

Igor Ravnić

Sjedište opatijskih vatrogasaca

Intervju
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Kutak za pohvalu Kutak za pohvalu

Njemački vatrogasci pomažu – 
donacije dosad primilo više od 30 

hrvatskih DVD-ova

foto nijemci 2, potpis: foto nijemci 1, potpis: 

Nastavlja se kontinuirani donatorski proces organiza-
cije njemačkih vatrogasaca Deutsche Feuerwehrhilfe 
(Njemački vatrogasci pomažu). Svojim prisustvom u 

Hrvatskoj, u  njihovoj logističkoj bazi u Novom Vinodolskom, 
od 2015. godine kontinuirano osposobljavaju svoje dobro-
voljne vatrogasce za požare otvorenog prostora i istovreme-
no pomažu hrvatskom dobrovoljnom vatrogastvu.
Dosad su svoje donacije razne vatrogasne opreme raspo-
dijelili u više od 30 dobrovoljnih vatrogasnih društava u Hr-
vatskoj. Posljednja donacija stigla je u travnju, a obradovala 
je članove DVD-ova Piškorevci i Đurđanci iz Osiječko-baranj-
ske županije, DVD-a Sali iz Zadarske županije, DVD-a Bilice iz 
Šibensko-kninske županije te DVD-ova Klana, Stara Sušica, 
Kupjak, Mrkopalj,  Zlobin i Hreljin iz Primorsko-goranske žu-
panije.
Doniranu opremu u Hrvatsku je dopremio i uručio predstav-
nicima navedenih društava jedan od pokretača ove prediv-
ne priče, Dirk Heidenreich.

Velibor Topolovec

Veliko priznanje 
Aktivu DDK-a 
JVP-a Grada 
Rijeke
Predsjednik Aktiva Vedran Butorac izabran 
je za predsjednika Savjeta dobrovoljnih 
darivatelja krvi Crvenoga križa Rijeke, dok 
je u njegov Izvršni odbor izabran Frane 
Žudić, tajnik Aktiva riječkih vatrogasaca, 
koji ove godine obilježava 45. obljetnicu 
rada.

Vedran Butorac novi je predsjednik Savjeta dobrovolj-
nih darivatelja krvi Crvenoga križa Rijeke. Na tu dvo-
godišnju funkciju Butorac je izabran u siječnju, na iz-

bornoj sjednici Savjeta, dok je Frane Žudić izabran u Izvršni 
odbor. Veliko je to priznanje Aktivu dobrovoljnih darivatelja 
krvi JVP-a Grada Rijeke, koji ove godine obilježavanja 45. 
obljetnicu postojanja i uspješnoga rada, a posebno njego-

Majstorima s mora – godišnja 
nagrada Grada Novog 

Vinodolskog

Na prijedlog petero članova Gradskoga vijeća Grada 
Novog Vinodolskog, na svečanoj sjednici povodom 
Dana Grada, godišnja nagrada Grada Novi Vinodo-

lski za 2022. godinu dodijeljena je vatrogasnoj mladeži DVD 
San Marino-Novi Vinodolski. Majstorima s mora nagradu su 
uručili gradonačelnik Tomislav Cvitković i predsjednik Grad-
skog vijeća Neven Pavelić.
Prestižna nagrada otišla je u ruke djevojčica i dječaka koji 
su je zaslužili svojim marljivim radom i postignutim rezul-
tatima u 2022. godini. Najveći rezultat svakako je osvajanje 
2. mjesta na Državnom natjecanju u Čakovcu, što je najbolji 
rezultat koji je ostvarila jedna ekipa s priobalja na 14 do-
sadašnjih državnih natjecanja vatrogasne mladeži, održanih 
od osamostaljenja Republike Hrvatske. Za izdvojiti je i osva-
janje prvog mjesta na Županijskom natjecanju u Mrkoplju, 
čime je ostvaren deseti uzastopni plasman novljanskih mla-
dih vatrogasaca na ovogodišnje državno natjecanje.
Grad Novi Vinodolski prepoznao je vrijednost i važnost nji-
hovih sportskih uspjeha te je za promicanje vatrogastva, ali 

Pobjednička ekipa s voditeljima iz obitelji Topolovec: 
Renatom, Lorenom i Valentinom

i Novog Vinodolskog, nagradio pobjedničku deseteročlanu 
ekipu i njihove voditelje.

Velibor Topolovec

vom čelnom dvojcu - predsjedniku Butorcu i tajniku Žudiću, 
koji su posljednjih nekoliko godina intenzivirali aktivnosti 
dobrovoljnih darivatelja iz redova vatrogasaca. Već pet go-
dina zaredom Aktiv organizira po četiri akcije darivanja krvi 
na godinu, na koje se redovito odazivaju vatrogasci iz šireg 
okruženja, ali i njihovi mnogobrojni prijatelji i sugrađani, te 
se svake godine prikupi oko 150 doza krvi. Od 1978. godine, 
kada je Aktiv osnovan, pod njegovim je okriljem prikupljeno 
čak 5.500 doza krvi, zahvaljujući kojima su spašeni mnogi 
ljudski životi.

-  Ovo je uistinu veliko priznanje našem Aktivu, a imenova-
nje na nove funkcije za mene osobno, kao i za mog kolegu 
Žudića, je velika čast. Obojica ćemo imati mnogo više posla, 
to je sigurno, ali vesele nas novi izazovi, ističe Butorac, koji 
je darivatelj već 20 godina, a posljednje četiri uspješno vodi 
Aktiv dobrovoljnih darivatelja riječke profesionalne postroj-
be. - I na novoj funkciji promicat ću ovu humanu aktivnost, 
raditi na omasovljavanju dobrovoljnih darivatelja, posebno 
uključivanjem mladih u našu veliku obitelj, poticati javne ak-
cije i kampanje usmjerene ka osvješćivanju najšire javnosti o 
važnosti darivanja krvi. Nova funkcija uključuje i koordinaci-
ju svih aktiva pod okriljem Crvenoga križa Rijeke, njih 30-ak, 
koordinaciju akcija darivanja krvi, rad na poboljšanju cijelog 
sustava, ali i rad na poboljšanju statusa dobrovoljnih dariva-
telja, odnosno povećanju pogodnosti za ljude koji su se od-
lučili na humani čin darivanja krvi. Sve to ostvarit ćemo, na-
ravno, u suradnji s novoizabranim članovima našeg Izvršnog 
odbora, kao i vrijednim i neumornim djelatnicima  Odjela 
za transfuzijsku medicinu KBC-a Rijeka, s kojim smo i dosad 
imali besprijekornu suradnju, ističe Butorac.  

Ove godine već prikupljeno 
90 doza krvi

Potkraj siječnja Aktiv dobrovoljnih darivatelja krvi JVP-a Gra-
da rijeke organizirao je prvu od četiri planirane ovogodišnje 
akcije darivanja krvi. Prikupljeno je 37 doza krvi, a posebno 
veseli velik odaziv polaznika Državne vatrogasne škole – 
odjeljenja Rijeka, kao i činjenica da je na akciji zabilježeno i 
osmero novih darivatelja, koji su krv dali prvi put. Također, 
bilo je i nekoliko jubilaraca:  Mato Pavić krv je dao 10. put, 
Davor Bolić 20. put, a Sanjin Polak čak 50. put.
Druga ovogodišnja akcija održana je 3. svibnja, u povodu 
obilježavanja Dana sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca. Pri-
kupljene su 53 doze krvi. Među darivateljima jubilarcima bili 
su i Savo Stanić, koji je krv dao 50. put, Matija Raspor (20) i 
Danijel Pavljašević (10).

Tradicionalno dobar odaziv na akcije u Vatrogasnoj postaji Vežica

Vrijedna donacija stigla i u Staru Sušicu

Humanitarni čin razveselio klanjske vatrogasce

V. Butorac i F. Žudić



NAŠE USLUGE

• Veleprodaja i maloprodaja vatrogasne i zaštitne opreme
• Prodaja vatrogasnih aparata i opreme za zaštitu od požara
• Prodaja opreme, radne odjeće i obuće za Civilnu zaštitu
• Prodaja hidrantskih ormara i opreme
• Servis vatrogasnih aparata
• Servis visokotlačnih modula i pumpi za vodu
• Servis spasilačke opreme “HOLMATRO”
• Servis dišnih aparata “INTERSPIRO”

O NAMA
˝Vatropromet˝ je osnovan 02. studenog 1994. godine kao tvrtka 
čiji je glavni predmet poslovanja razvoj, uvoz i prodaja vatrogasne 
i zaštitne opreme. Naši prodajni centri nalaze se u svim najvećim   
hrvatskim gradovima: Zagreb - Osijek - Rijeka - Split a tijekom 
2014. godine otvorili smo predstavništvo u BiH (Banja Luka).

Naša tvrtka surađuje sa više od 6000 partnera. Naši kupci su      
gotovo sve javne vatrogasne postrojbe, te velika većina 
dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogasnih zajednica na       
području cijele Hrvatske. Kvalitetu brandova koje zastupamo su 
prepoznali i inozemni kupci, pa tako naše proizvode izvozimo u 
susjedne države (Srbija, BiH...) te diljem svijeta.

Vatropromet d.o.o. - Vatrogasna i zaštitna oprema
Ježdovečka 87, 10250 Ježdovec - Zagreb / Tel: 01/ 65 53 655 / E-mail: info@vatropromet.hr
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